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Увага! Розіграш цінних призів 
серед передплатників нашої газети!!!

Щиро дякуємо кожному читачеві за увагу та інтерес до видання.
У час стрімкого розвитку інформаційних технологій, коли гаджети все більше входять у наше життя, дуже складно «ви-

живати» друкованим виданням, особливо на місцевому рівні. Але за підтримки наших передплатників, ми з редакційною 
командою видання, з кожним виходом свіжого номера, намагаємось піднімати актуальні для вас теми, збирати достовірну 
інформацію про життя нашої громади, діяльність або бездіяльність влади, пишемо про людей, які живуть поряд з вами. Із 
квітня місяця 2021 року через публікації ваших звернень на шпальтах газети до керівництва громади, вдалося вирішити пи-
тання стихійного сміттєзвалища, відкриття чергового дитячого садочку на літній період в Макарові тощо.  Ми завжди відкриті 
до спілкування, критики та співпраці! Ті, хто слідкують за нашою роботою і читають газету, помітили, які зміни відбулись і в 
дизайнерському оформленні, і в інформаційному наповненні видання. Сподіваємось, вам подобаються ці метаморфози!

Дякуємо дописувачам «Макарівських вістей» за цікаві матеріали, якими живе Макарівщина. Ми впевнені, що і надалі, 
наша «районка»  буде вдосконалюватись із вашою допомогою! 

З 2022 року плануємо збільшити кількість кольорових сторінок в газеті, вводити нові рубрики і проводити цікаві конкурси 
та акції серед наших передплатників, читачів та дописувачів! 

Нагадуємо, що триває передплата на наше видання на 2022 рік. Серед тих, хто передплатить газету, буде 
розіграно багато цінних подарунків. А саме: ручки, календарі, чашки, блокноти, термоси з логотипом видання. 

Серед передплатників, які здійснять передплату газети на 2022 рік одним платежем, буде ро-
зіграно 2 ОХОРОННІ СИСТЕМИ НА ВАШІ ДОМІВКИ ТА СУПЕР-ПРИЗ ПЛАЗМОВИЙ ТЕЛЕВІЗОР! 
На численні прохання наших передплатників, акцію продовжено ще на січень місяць 2022 року. 

Розіграш призів буде проводитись 28 лютого 2022 року 
у прямому ефірі на сторінці нашого видання у Фейсбук! 

Результати розіграшу також будуть опубліковані у газеті 4 березня 2022 року.

«Макарівські вісті» можна  передплачувати у всіх відділеннях та на офіційному сайті «Укрпошти», у листонош.
Щоб отримувати газету «Макарівські вісті» у pdf-форматі, пишіть на електронну адресу редакції:
super.makariv_visti@ukr.net. Вартість передплати – 50 примірників – 300 грн.

З повагою - колектив газети «Макарівські вісті»

ПРАВОСЛАВНИЙ КАЛЕНДАР НА 2022 РІК 
ПО МІСЯЦЯМ. ВАЖЛИВІ ДАТИ, 
ПОСТИ ТА ПОМИНАЛЬНІ ДНІ

Серед вірян заведено дотримуватися важливих дат у календарях, 
яким відповідає їхня релігія. Ми склали церковний православний кален-
дар в Україні на 2022 рік щомісячно з двонадесятими, великими свята-
ми, багатоденними постами та днями пам’яті.

                                                                                                                                         стор. 10

61291 для індивідуальних передплатників   43.69  131.07   262.14    524.28 
86501 для підприємств і організацій     51.69  155.07   310.14    620.28

 1 міс.   3 міс.   6 міс.   12 міс.

Щиро вітаємо з улюбленим 

святом, чарівним Різдвом! 

Бажаємо, щоби мир пану-

вав на нашій Україні й жив в 

душі у кожної людини, а ра-

дість хай буде спільною, яку 

не затьмарюють образи та 

заздрість. Бажаємо величез-

ного щастя, яке складається 

з посмішок рідних людей. 

Затишного Різдва!

Колектив редакції 

газети 

«Макарівські вісті» 

КОЛИ МРІЯ СТАЄ РЕАЛЬНІСТЮ
Їде по Макарову дивне чудо техніки - наче машина, але зверху на ній 

щось схоже на змія Горинича причеплене…. Здивувалася, і вирішила по-
дивитися ролик.. І здивувалася ще більше, коли дізналась що людина, 
яка створила таке чудо, живе поряд з нами у Макарові! Та й взагалі то 
не змій Горинич, а відомий усім персонаж з фантастичного фільму Сті-
вена Спілберга «Чужий»…   Його і ще багато чудасій з металу робить 
наш талановитий земляк, Володимир Вавілов.   

стор. 7

ВЗЯТТЯ ЖІНОК НА ВІЙСЬКОВИЙ ОБЛІК ВІД 
А ДО Я У ПОЯСНЕННЯХ ВЛАДИ 
ТА НОРМАХ ЗАКОНІВ

Військовий облік військовозобов’язаних жінок відбуватиметься 
планово, поступово, з урахуванням особливостей перехідного періоду

Ця новація викликала чимале обговорення та пристрасні дискусії в 
професійному середовищі й соцмережах.

стор. 3

З РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ!
ЧОГО ЧЕКАТИ УКРАЇНЦЯМ  ВІД 2022 РОКУ?

Новий рік завжди несе з собою зміни, які стосуються кожного з нас. 
Першого числа в Україні набув чинності державний бюджет-2022, а зна-
чить українців чекають нові доходи та витрати. Яким буде 2022 рік, 
аналізували експерти Центру громадського моніторингу та контролю.

стор. 2
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Міністр соціальної політики Марина Лазебна взяла 
участь у нараді щодо соціального захисту ліквідаторів 
аварії на Чорнобильській АЕС під головуванням Пре-
зидента України Володимира Зеленського.

Під час наради Марина Лазебна повідомила, що в результаті під-
вищення, проведеного в липні 2021 року, мінімальні пенсійні виплати 
людям з інвалідністю з числа ліквідаторів аварії на ЧАЕС перевищили 
фактичний розмір прожиткового мінімуму:

- по І групі - в 2,8 раза і склали 10 340 грн;
- по ІІ групі - в 2,2 раза і склали 8 272 грн;
- по ІІІ групі в 1,7 раза і склали 6 204 грн.
У результаті перерахунків з 1 липня 2021 року збільшення склало в 

середньому 2 300 гривень.
Також вона зазначила, що минулого тижня Уряд ухвалив постано-

ву, якою передбачається два етапи підвищення пенсій для цієї категорії 
пенсіонерів. Зокрема, з 1 січня 2022 року пенсійні виплати для них бу-
дуть не меншими за:

14 600 грн – по І групі інвалідності;
9 500 грн – по ІІ групі інвалідності;
7 000 грн – по ІІІ групі інвалідності.
А з 1 грудня будуть збільшені розміри пенсії для 18 тисяч осіб із 

урахуванням збільшення середньої заробітної плати, яка враховується 
при обчисленні пенсії.

Зазначена програма підвищень охопить більше 60 тисяч осіб.
«Крім того, ми не забуваємо про родини загиблих ліквідаторів. 

Уряд подав до Верховної Ради ініційований Президентом України за-
конопроект про підвищення пенсійного забезпечення сім’ям загиблих 
військовослужбовців, у тому числі з числа ліквідаторів аварії на Чорно-
бильській АЕС», - повідомила Марина Лазебна.

Коментуючи інші програми соціальної підтримки, Міністр соціальної 
політики зазначила, що деякі з них були «заморожені» та їхні розміри не 
переглядались протягом багатьох років.

«Щорічну допомогу на оздоровлення не переглядали з 2005 року. 
Тому у 2022 році Міністерство запланувало її підвищення більше, ніж 
у 3 рази.

Компенсація на харчування не переглядалась з 2015 року. У 2022 
році ми вперше з цього часу збільшимо її на 20%.

Фінансування програми санаторно-курортного лікування для лікві-
даторів протягом двох років ми збільшили більше ніж на 50%. Зокрема, 
у 2022 році саме на цю програму передбачено 269 мільйонів гривень, 
що дозволить забезпечити заплановані підвищення розміру вартості 
путівок.

Є ще один борг держави перед цими людьми. Підвищення щомі-
сячної додаткової пенсії за шкоду, заподіяну здоров’ю. Його було замо-
рожено з 2014 року.

Виправлення цієї несправедливості Уряд передбачив разом з ін-
шими у законопроекті про упорядкування прожиткового мінімуму. Цей 
законопроект з лютого, тобто майже рік, знаходиться на розгляді Вер-
ховної Ради України. У разі його прийняття ця виплата буде підвищена 
та регулярно переглядатись в залежності від рівня інфляції.

Я хочу подякувати нашим героям – ліквідаторам аварії на Чорно-
бильській АЕС за те, що ціною свого здоров’я і життя спасали наступні 
покоління. Кожен з нас перед вами в неоплатному боргу.

Можливо, ті кроки, які ми вже встигли зробити, ще є недостатні-
ми. Але вони точно свідчать, що держава повернула фокус уваги су-
спільства до потреб та життєвих питань ліквідаторів аварії на ЧАЕС. І 
системно вирішуватиме їх надалі», - зазначила Марина Лазебна.

За матеріалами kmu.gov.ua

Сьогодні (2 січня) близько 02.40 до поліції надійшло повідомлення про пожежу по 
вулиці Першотравнева у Макарові. На місце події прибули рятувальники, група реагу-
вання патрульної поліції, слідчо-оперативна група відділення поліції №3 (смт. Макарів) 
Бучанського РУП та карета швидкої медичної допомоги, інформує поліція Київської 
області.

Правоохоронці встановили, що на момент пожежі у будинку перебувало двоє лю-
дей. Чоловіка та жінку врятувати не вдалося. За попередньою інформацією, пожежа 
трапилася через газову плитку, яку господарі будинку використовували як обігрівач.

За цим фактом правоохоронці відкрили кримінальне провадження за ч.2 ст. 270 
(порушення встановлених законодавством вимог пожежної безпеки) Кримінального 
кодексу України.

Фото - поліція Київської області 
За матеріалами kf-ks.info

Від 7 до 14,6 тисячі гривень становитимуть 
з 1 січня 2022 року мінімальні пенсійні виплати

 ліквідаторам аварії на ЧАЕС, 
які мають інвалідність

Президента просять 
заборонити в Україні 

петарди і феєрверки – 
петиція

У Макарові згоріли чоловік і жінка

ДО УВАГИ МЕШКАНЦІВ 
МАКАРІВЩИНИ!

За повідомленням офіційного сайту 
«ДТЕК Київські регіональні електромережі» 
10-14 січня  2022 р.  будуть проводитися 

планові технічні роботи 
на електромережах Макарівщини:
10 січня 2022 р.

Червона Слобода: Лесі 
Українки, Жовтнева, Набереж-
на, Шевченка, Польова, Крайо-
ва, Дачна
Мотижин: Старий Шлях, Ва-
тутіна
Борівка: Центральна

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
Колонщина: Таврійська, Ма-
рянівка, 1 Травня, Шевченка, Ка-
ховська, Херсонська, Гагаріна, 
Росохівська, Набережна, Тишу-
ри, Київська, Слобідська, Кома-
рова, Тішурі пров., КТП в полі, 
Молодіжна, Садова, Архітектора 
Доценка, Антрацитівська, Софі-
ївська, Новомар`янівська, Ви-
шеградська, Спасівська, Надії, 
Райдужна, Святителя Димитрія, 
Троїцька, Воскресенська, Святи-
теля Димітрія
Маковище: Польова, Шев-
ченка, 40 років Перемоги, 
Центральна, Корабельна, На-
бережна, Жовтнева, Гагаріна, 
Ватутіна, Виноградна
Макарів: Ватутіна
Вишеград: Київська
Мотижин: Слобода
Копилів: Миру
Людвинівка: Калинівський

Липівка: Шевченка
Мар’янівка: Мар’янівка, 
Пальтонівка
Гавронщина: Польова
Березівка: КТП
Плахтянка: Коцюбинського

(з 10.00 год. до 17.00 год.)
11 січня 2022 р.

Липівка: Дружби, Шевченка, 
Прогресовський
Бишів: Мічуріна, Гагаріна

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
12 січня 2022 р.

Завалівка: Шевченка, Олі 
Токар, Сонячна, 1 Травня, Со-
лов’їна
Вільне: Тернопільська, Миру

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
13 січня 2022 р.

Завалівка: Шевченка, Олі 
Токар, Сонячна, 1 Травня, Со-
лов’їна
Березівка: Житомирська, Ар-
хітектурна

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
14 січня 2022 р.

Завалівка: Шевченка, Олі 
Токар, Сонячна, 1 Травня, Со-
лов’їна
Липівка: Кузьменка, Шевченка

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
У цей період МОЖЛИВЕ 

відключення електроенергії 
на вулицях зазначених населених пунктів!

Новий рік завжди несе з собою 
зміни, які стосуються кожного з 
нас. Першого числа в Україні набув 
чинності державний бюджет-2022, 
а значить українців чекають нові 
доходи та витрати. Яким буде 2022 
рік, аналізували експерти Цен-
тру громадського моніторингу та 
контролю. 

Зарплати і податки
З 1 січня 2022 року мінімальна зарплата 

в Україні, як і раніше, складатиме 6500 грн. 
Оскільки її останнє зростання було лише у 
грудні 2021 року, наступне підвищення на 200 
грн заплановане аж 1 жовтня. Така сама си-
туація і з прожитковим мінімумом. Зважаючи 
на те, що він зріс 1 грудня, на початку року він 
залишиться на рівні 2393 гривні на одну осо-
бу. Наступний етап підвищення прожиткового 
мінімуму запланований на липень. Він зросте 
на 115 гривень та складе 2508 грн, а під кінець 
року досягне відмітки в 2589 гривень.

На мінімальних показниках зарплати та 
прожиткового мінімуму базується сума єди-
ного податку для ФОПів I та II групи. Станом 
на 1 січня ФОПи I групи платитимуть 248 грн, 
а саме 10% від прожиткового мінімуму, ФОПи 
II групи – 1300 грн, що складає 20% від міні-
мальної заробітної плати. Єдиний соціальний 
внесок (22% від мінімальної зарплати) на 1 січ-
ня складатиме 1430 грн. З 1 жовтня 2022 року, 
коли мінімальна зарплата зросте до 6700 грн, 
то ЄСВ для усіх ФОП у 2022 році становитиме 
1474 грн.

Пенсії і соціальні програми
З 1 січня 2022 року зросли мінімальні 

пенсії ліквідаторам аварії на ЧАЕС, які мають 
інвалідність. Залежно від групи інвалідності 
виплати становитимуть від 7000 до 14600 гри-
вень. В уряді кажуть, що підвищення охопить 
60 тисяч українців. 

За словами міністерки соціальної політики 
Марини Лазебної, у 2022 році також планують 

переглянути інші програми соціальної під-
тримки ліквідаторів. 

«Щорічну допомогу на оздоровлення не 
переглядали з 2005 року. Тому у 2022 році 
Міністерство запланувало її підвищення біль-
ше, ніж у 3 рази. Компенсація на харчування 
не переглядалась з 2015 року. У 2022 році ми 
вперше з цього часу збільшимо її на 20%», – 
пояснює чиновниця. 

У березні 2022 року має відбутись щоріч-
на індексація виплат для решти пенсіонерів. 
Перерахувати виплати мають майже для 10 
млн українців. Надбавку на 400 гривень от-
римають пенсіонери віком 75-80 років, на 500 
гривень – пенсіонери, старші за 80 років. На 
це в державному бюджеті передбачено по-
над 200 млрд гривень. Мінімальний розмір 
пенсії 2022 року становитиме 2093 гривні. 

Комунальні тарифи
З 1 січня 2022 року в Україні подорожча-

ють тарифи за розподіл газу. Таке рішення 
ухвалила Національна комісія, котра здійснює 
регулювання у сферах енергетики та кому-
нальних послуг (НКРЕКП). Тарифи зміняться 
для споживачів двадцяти восьми газорозпо-
дільних компаній і зростуть нерівномірно. На-
приклад, «Львівгаз» підніме ціни лише на 0,5% 
з 1,68 до 1,69 грн за куб. м, а «Чернівцігаз» на 
цілих 17% – з 1,78 до 2,14 грн за куб. м. З пов-
ним переліком тарифів можна ознайомитись 
на сайті регулятора (nerc.gov.ua).

Щодо інших комунальних послуг, то влада 
обіцяла не підвищувати тарифи протягом опа-
лювального сезону. Водночас Міністерство 
економіки склало прогноз зростання цін на 
енергоносії у 2022 році. Згідно з розрахунка-
ми уряду, ціни на опалення можуть зрости на 
6%, на воду – на 11%, на газ – на 13%. Ціна 
наелектроенергію має залишитися на тому ж 
рівні.

Чого чекати українцям
 від 2022 року?

На сайті президента за-
реєстровано петицію про 
заборону використання в 
Україні петард і феєрвер-
ків. Петиція звучить так: 
«Про заборону викори-
стання петард, феєрверків 
та інших піротехнічних ви-

робів. Закриття всіх магазинів піротехніки. Штраф за 
невиконання в розмірі від 15 тис. грн».

Збір підписів на підтримку петиції триватиме ще 85 днів.
У петиції зазначається, що протягом останніх років надзвичайної 

популярності набули різноманітні піротехнічні вироби, які використову-
ються під час відзначення будь-яких свят. Піротехнічні вироби підри-
вають біля житлових будинків, на дитячих майданчиках, на площах. І 
страшних наслідків цих розваг надзвичайно багато.

«Важкі травми отримують самі «підривники» – вибиті очі, покалічені 
руки тощо. Наші фронтовики часто отримують важкі стреси під час цих 
вибухів. Страждають люди похилого віку та маленькі діти. Під час кож-
ного такого свята втікають від хазяїв та наражаються на смертельну не-
безпеку домашні собаки. Були випадки загибелі пташок – як від зупинки 
серця, так і від травмувань», – наголосила авторка петиції Анастасія 
Плиска.

Жінка зазначає, що будь-які вмовляння не використовувати піро-
технічні засоби під час святкувань наражаються, як правило, на агресію 
та хамство з боку «святкувальників-підривників». Вони відмовляються з 
розумінням ставитися до фронтовиків, людей похилого віку, маленьких 
дітей, власників домашніх тварин.

«Виходячи з усього викладеного вище, ми розуміємо, що в такому 
випадку має працювати закон. Ми пропонуємо законодавчо заборонити 
ввезення, продаж та використання будь-яких піротехнічних засобів», – 
йдеться в петиції.

Петицію оприлюднено 28-го грудня. За 6 днів вона набрала 2316 
голосів (станом на 3-тє грудня, 14:45) із 25 тис. необхідних.

За матеріалами brovary.net.ua
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Єдиний податок (ЄП) для фі-
зичних осіб – підприємців (ФОП) 
II групи з 1 січня 2022 року стано-
вить 1300 грн (20% від мінімаль-
ної зарплати на 1 січня 2022 року) 
у зв’язку із підвищенням у бюдже-
ті-2021 мінімальної зарплати з 1 
грудня 2021 року до 6500 грн.

ЄП для I групи становитиме 
248,1 грн, або не більше 10 % від 
прожиткового мінімуму для пра-
цездатних осіб станом на 1 січня 
2022 року. ЄП для III групи незмін-
ний – 5% доходу, або 3% доходу 
та ПДВ. ЄП за січень потрібно 
сплатити до 20-го числа.

Зросте з 1 січня сума міні-
мального єдиного соціального 
внеску (ЄСВ) – до 1430 грн на 
місяць (22% від мінімальної зарп-
лати), а з 1 жовтня – до 1474 грн 
(мінімальна зарплата зросте до 
6700 грн).

Максимальная сума ЄСВ 
зросте до 21 450 грн в січні та 22 
110 грн в жовтні. Максимальний 
розмір ЄСВ сплачується з макси-
мальної бази нарахування у роз-
мірі 97 500 грн, тобто 15 розмірів 
мінімальної заробітної плати у 
6500 грн.

Збільшений ЄСВ потрібно 
сплатити до 19 квітня за I квар-

тал 2022 року. Тоді як до 19 січня 
2022 року потрібно сплатити ЄСВ 
за IV квартал 2021 року за старою 
ставкою – 4070 грн.

Податкову декларацію за 
2021 рік, яка включає ЄП та ЄСВ, 
потрібно здати до 1 березня 2022-го.

З 2022 року ліміти доходів 
ФОПів зростають: вони станов-
лять 1 млн 85,5 тис. грн для І 
групи, 5 млн 421 тис. грн – для ІІ 
групи, 7 млн 585,5 тис. грн – для 
ІІІ групи.

Якщо ФОП перевищить мак-
симальну планку доходу, то з на-
ступного кварталу за заявою він 
переходить на застосування ін-

шої групи єдиного податку або на 
загальну систему оподаткування. 
При цьому до суми перевищення 
вищезазначеного доходу засто-
совується ставка 15%.

З 1 січня 2022 року касові 
апарати (РРО) повинні обов’язко-
во використовуватися підприєм-
цями 2 та 3 груп, які приймають 
готівкові розрахунки, незалежно 
від суми доходу.

Якщо розрахунки здійсню-
ються лише у безготівковій фор-
мі, то встановлювати касовий 
апарат не потрібно.

За матеріалами 
finclub.net

Які податкові зміни очікують на
ФОПів з 1 січня 2022 року

В Україні схвалили бустерну вакцинацію 
від коронавірусу. Її будуть вводити людям 
старше 60 років через 6 місяців після другого 
щеплення від COVID-19.

Вводити їх будуть за наступними схемами:
▪️ перші дві дози Moderna або Pfizer + 

бустер Moderna або Pfizer;
▪️ перші дві дози AstraZeneca (Covishield, 

SKBio) + бустер Moderna або Pfizer;
▪️ перші дві дози CoronaVac + бустер 

Pfizer;
▪️ перші дві дози за змішаною схемою + 

бустер Moderna або Pfizer.

Взяття жінок на військовий облік 
від А до Я у поясненнях влади 

та нормах законів

Військовий облік військовозобов’я-
заних жінок відбуватиметься планово, 
поступово, з урахуванням особливос-
тей перехідного періоду

Ми вже розповідали про Перелік спе-
ціальностей та/або професій, спорідне-
них з відповідними військово-облікови-
ми спеціальностями, після одержання 
яких жінки беруться на військовий об-
лік, який був затверджений наказом Мі-
ноборони від 11.10.2021 р. № 313 та на-
брав чинності 17.12.2021 р. Ця новація 
викликала чимале обговорення та при-
страсні дискусії в професійному серед-
овищі й соцмережах.

 ВІЙСЬКОВИЙ ОБЛІК ЖІНОК: 
ПОЯСНЕННЯ МІНОБОРОНИ

У Міноборони наголосили: ще навесні 2021 року 
в Україні набрали чинності законодавчі зміни, яки-
ми, зокрема, передбачено, що на військовий облік 
військовозобов’язаних беруться жінки, «які мають 
спеціальність та/або професію, споріднену з відпо-
відною військово-обліковою спеціальністю, визначе-
ною в переліку, затвердженому Міністерством обо-
рони України, та придатні до проходження військової 
служби за станом здоров’я та віком». Ось відповід-
ний перелік, що набув чинності 17 грудня 2021 року, 
і був розроблений Генеральним штабом ЗС України 
та затверджений у встановленому порядку наказом 
Міністерства оборони України. Він містить 35 фахо-
вих напрямків, кожен із яких представляє десятки 
окремих спеціальностей господарської діяльності.

Міноборони повідомило: процес взяття на вій-
ськовий облік жінок, визначений законом, проводи-
тиметься територіальними центрами комплектуван-
ня та соціальної підтримки  поступово, відповідно до 
готовності нормативно-правової бази, з урахуванням 
особливостей перехідного періоду. Впродовж 2021-
2022 років у Збройних силах України  буде приведе-
но у відповідність нормативно-правові акти та роз-
роблено організаційно-розпорядчі документи щодо 
особливостей взяття на військовий облік жінок. До 
кінця 2022 року у Генеральному штабі Збройних Сил 
України буде проведено аналіз змін кількості військо-
возобов’язаних-жінок, що перебувають на військово-
му обліку.

ПОСТАНОВКА НА ВІЙСЬКОВИЙ 
ОБЛІК ЖІНОК: ЗАЯВА 

ГОЛОВНОКОМАНДУВАЧА ЗСУ
 Головнокомандувач ЗС України генерал-лей-

тенант Валерій Залужний повідомив, що не йдеть-
ся про призов чи обов’язкову мобілізацію жінок до 
війська, як про це вже заявляють деякі ЗМІ. Готу-
ється такий порядок постановки на військовий облік, 
який дозволив би реалізувати дистанційно та онлайн 
якнайбільше процедур.

«Протягом наступного року всі процедури бу-
дуть відкалібровані таким чином, щоб для наших 
співгромадянок, чиї спеціальності є в переліку для 
військового обліку, та їхніх роботодавців процес 
постановки на облік був максимально комфортним. 
Ми також плануємо ввести перехідну норму, що сто-
сується зборів (навчань) військовозобов’язаних, а 
саме: на навчання жінки будуть виїжджати винятково 
за бажанням», — сказав В. Залужний.

За його словами, Збройні Сили просто знати-
муть, які спеціалістки є в країні та можуть у крайньо-
му разі долучитись до оборони держави. Відповідний 
порядок обліку існував в Україні й раніше, починаючи 
з 1994 року, хоча майже не працював.

ВЗЯТТЯ НА ВІЙСЬКОВИЙ ОБЛІК –  
НЕ ПРИЗОВ НА СЛУЖБУ: 

ПОЯСНЕННЯ ВІД 
ВІЙСЬКОВОЇ РОЗВІДКИ

 У Головному управлінні розвідки Міноборо-
ни вказали, що взяття на військовий облік – це не 
призов на службу. На життя українок ці законодавчі 
зміни зараз не вплинуть, а до кінця 2022 року може 

постати необхідність стати на облік у територіаль-
ному центрі комплектування та соціальної підтрим-
ки за місцем проживання. Протягом 2022 року не 
варто очікувати якихось проблем. У подальшому за 
ухилення від військового обліку, як і для чоловіків, 
після попередження з територіальних центрів комп-
лектування та соціальної підтримки, передбачено 
штрафи.

Жінки, що перебувають на військовому обліку, 
можуть бути призвані на військову службу чи залу-
чені для виконання робіт із забезпечення оборони 
держави у воєнний час. У мирний час жінки можуть 
бути призвані на військову службу та службу у вій-
ськовому резерві тільки у добровільному порядку (за 
контрактом).

На ключове питання «Як стати на військовий об-
лік, де, у який строк?» у ГУР відповіли: військовому 
обліку підлягають усі жінки у віці від 18 до 60 років, 
які мають спеціальність та/або професію, споріднену 
з відповідною військово-обліковою спеціальністю, 
визначеною в переліку, затвердженому Міністер-
ством оборони України, та придатні до проходження 
військової служби за станом здоров’я та віком. Стати 
на військовий облік потрібно до кінця 2022 року у те-
риторіальному центрі комплектування та соціальної 
підтримки (колишній комісаріат) за місцем реєстрації 
місця проживання.

Військово-облікова спеціальність визначається 
не лише дипломом, але й записом у трудовій книжці 
– досвідом роботи та КВЕДи фізичної особи-підпри-
ємця. Остаточно приналежність до військово-обліко-
вої спеціальності визначається у територіальному 
центрі комплектування.

Процес постановки на військовий облік подібний 
до того, який проходять чоловіки. Коли облік повно-
цінно запрацює, у мірі потреби жінкам будуть пропо-
нувати брати участь у зборах чи тренуваннях. А при 
влаштуванні на нову роботу, серед документів треба 
буде надати й військово-обліковий.

При зміні професії потрібно буде інформувати 
територіальний центр комплектування та соціальної 
підтримки, що дозволить краще відслідковувати на-
явні людські ресурси.

Вагітні жінки та/або з малолітніми дітьми теж бе-
руться на військовий облік. Як і у випадку чоловіків, 
у ТЦК та СП для жінок враховуватиметься стан здо-
ров’я людини та її сімейні обставини.

УХИЛЕННЯ ВІД ПОСТАНОВКИ 
НА ВІЙСЬКОВИЙ ОБЛІК: 

НА ЩО ВАРТО ЗВЕРНУТИ УВАГУ
Якщо проаналізувати норми чинного законодав-

ства, то варто зауважити ще кілька важливих нюан-
сів.

Так, ухилення від постановки на військовий об-
лік тягне за собою накладення штрафів у розмірах 
850-1700 гривень — на відповідну особу. Штраф у 
5100-8500 гривень загрожує роботодавцю військово-
зобов’язаного, який ухиляється від обліку.

Якщо жінка, яка має відповідні професію, вік та 
стан здоров’я, діє як ФОП, працює за цивільно-пра-
вовим договором чи перебуває у стані домогоспо-
дарки, то це не впливає на необхідність стати на 
військовий облік. Хіба що кишеня роботодавця не 
постраждає. Але нормативка не передбачає ви-
ключень у постановці на облік для підприємців чи 
декретниць.

Процедура для чоловіків виглядає наступним 
чином: у територіальному центрі комплектування 
(так тепер називають військкомати) пишеться за-
ява, надаються копії документів про особу, освіту, 
роботу, сімейний стан. Якщо особа підлягає взяттю 
на військовий облік, її спрямують на медкомісію, яка 
визначає придатність до військової служби.

Призвати військовозобов’язаного до лав Зброй-
них сил чи інших військових формувань можуть, як 
вже йшлося вище, у воєнний час. Щоправда, ще за-
лишаються виклики на навчальні збори.

За матеріалами buh.ligazakon.net

В Україні дозволили бустерну 
вакцинацію від коронавірусу

Для створення нового препарату вчені використали розроблену британським лікарем Едвардом Дженне-
ром в 1796 році вакцину від віспи. В її основі лежить безпечний для людини вірус коров’ячої віспи.

На думку дослідників, вакцина з довічною ефективністю призведе до величезної фінансової економії та 
дозволить швидше подолати пандемію. 

НОВИНА

У зв’язку з фіксацією у 2021 році випадків захво-
рюваності на поліомієліт,  МОЗ України наказом від 
30.12.2021 №2922  року затвердило План заходів із 
реагування на спалах циркулюючого вакциноспорід-
неного полівірусу типу 2. Батькі, зверніть увагу, чи 
зроблені щеплення у вашої дитини згідно графіку 
щеплень. 

Графік щеплень від поліомієліту пе-
редбачає, що вакцинація від поліомієліту дітям по-
винна проводитись кілька разів: в 2, 4, 6 місяців, в 
1.5 року, в 6 і в 14 років. Вакцина проти поліомієліту 
може вводитися перорально крапельно (щеплення 
ОПВ) та внутрішньом’язово у вигляді ін’єкції (ще-
плення ІПВ).

За видами витрат 
найпопулярнішими стали:

- книжкові магазини – 250 млн грн;
- кінотеатри – 210 млн грн;
- залізничні та авіа пасажирські перевезення – 

90 млн грн;
- театри, концерти та розважальні послуги – 87 

млн грн;
- спорт – 59 млн грн.
Всього з початку дії програми єПідтримка гро-

мадянам вже виплачено майже 6 млрд грн.
З другої половини січня 2022 року програму буде 

розширено – українці, старші за 60 років, зможуть ви-
тратити кошти за програмою на придбання ліків.

Як українцям отримати 1000 гривень 
за вакцинацію: покрокова інструкція

Програма триватиме рік – до 18 грудня 2022 
року та реалізовуватиметься в декілька етапів. На 
першому етапі, отримання коштів відбуватиметься 
через додаток «Дія». Це – найшвидший і найпрості-
ший спосіб.

На другому етапі (ІІ-ІІІ квартал 2022 року) буде 
запропоновано альтернативний офлайн-механізм, 
над яким зараз працюють. Люди, які не мають смарт-
фонів, зможуть подати звернення на отримання до-
помоги в офлайн форматі. Механіка, яким саме чи-
ном відбуватимуться виплати, нині розробляється. 
Також на другому етапі, в 2022 році, розглядається 
можливість видачі фізичних банківських карток.

У Японії заявляють, що розробили 
«довічну вакцину» проти Covid-19

ОБЕРЕЖНО! ПОЛІОМІЄЛІТ!

На що українці витрачають 1000 
гривень за вакцинацію: статистика
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Рожів. Центр державного маєтку

У часи Російської імперії Рожів — містечко на 
лівій стороні річки Здвиж, що перетиналося старою 
поштового дорогою з Києва до Житомира. Маємо 
інформацію про наявність у Рожеві поштової станції 
вже на початку ХІХ століття (детальніше про історію 
поштового зв’язку на Макарівщині див. нашу статтю 
«У корчмі «Вигода» суттєва є вигода…», МВ, № 25 
від 2 липня 2021 р.). Саме цим поштовим шляхом, 
через Рожів проїжджав у 1817 році англійський ман-
дрівник, військовий офіцер Джон Джонсон.

Після приєднання до Російської імперії Рожів не-
надовго став центром управління анексованими ма-
єтками Київського Полісся. Окупаційна військово-ци-
вільна адміністративна одиниця імперії називалася 
Рожівським округом Київського намісництва. Також 
тут був центр Рожівського староства – державного 
маєтку Російської імперії, та урядового лісництва. 
Церква в Рожеві згоріла від розряду блискавки у 
1798 р. На місці згорілої була збудована нова де-
рев’яна церква Благовіщення Пресвятої Богородиці 
(6-го класу).

У 1795 році в привілейованому коронному мі-
стечку Рожеві в 76 дворах мешкало «міщан старожи-
лих, там народжених, осілих» 518 осіб. Окрім того, 
в Рожевському старостві в 1795 році мешкало 32 
євреї, які здебільшого займалися шинкарством:

1. У селі Небелиці Овсій Мордухович, 40 років 
та його служник Берко Пейсахович, 25 років з роди-
нами;

2. У сільці Комарівці Мошко Айзикович, 35 років 
та Сендар Волчкович, 30 років з родинами;

3. У селі Ситняках Фалько Невахович, 35 років 
з родиною;

4. У Гуті Раївській Мошко Зорохович, 30 років, 
який служив у орендаря, з родиною;

5. У сільці Раковичах Ар’я Абрамович, 40 років 
та Ман Нісіович, 30 років з родинами.

Жителі Рожева, через неродючість тутешніх зе-
мель, були не дуже охочі до хліборобства і з більшою 
насолодою займалися різними ремеслами, а саме: 
лісопереробкою, виготовленням коліс, возів, рема-
ненту тощо. Вироби свої зазвичай возили в степові 
краї: Балту, Єлисаветград та Одесу. Цими ж ремес-
лами займалися і євреї, вільні від торгівлі або шин-
карства. Ярмарки у Рожеві заведені не були, тому 
вся внутрішня торгівля обмежувалася реалізацією 
предметів селянського вжитку в дев’яти крамницях.

Жмурівкою називалося передмістя Рожева, що 
лежало вище містечка на лівому березі р. Здвиж, де 
в 1795 році мешкало в п’яти дворах 36 «казенних по-
селян корінних цього краю уродженців». Ось перелік 
господарів:

1. Григор Гапонів син Хулап, 60 років;
2. Василь Андріїв син Гайдаєнко, 36 років;
3. Хома Прокопів син Фолівар, 40 років;
4. Корній Андріїв син Гайдаєнко, 40 років;
5. Данило Ігнатів син Сковородник, 40 років.
Жмурівка через греблю на Здвижі з’єднувалася з 

Великим Карашином. У 1795 році посесором слободи 
Жмурівки був хорунжий бувшої бригади задніпрської 
військ російських Матвій Мартина син Вольський, який 
мешкав на той час у Рожеві. Оренду Жмурівки він от-
римав на 30 років «від існуючого в цьому містечку по 
праву Магдебурзькому магістрату».

У час приєднання староства до Російської ім-
перії рожівським старостою був Михаїл-Казимир 
Рокитницький, після нього, до 1818 року – Августин 
Рипінський, потім – генерал-ад’ютант Храповецький. 
Старости поводили себе, як звичайні поміщики, не 
гребуючи насильницькими методами. Так, 2 січня 
1825 року після чергових побоїв мешканці Роже-
ва відмовилися працювати в економії і зібралися 
громадою біля будинку старости. Храповецький їх 
слухати не захотів і наказав приступити до робо-
ти. Після цього рожівці Марко Токарський і Василь 
Шульга вирішили поскаржитися губернатору. Влітку 
1825 року розпочалося слідство, в межах якого се-
лян допитували під тортурами, били різками і нога-
ми. Організаторів звернення засудили і ув’язнили. У 
липні 1827 року дружина Марка Токарського Ганна 
Токарська клопотала до Київського військового гу-
бернатора Желтухіна про якнайшвидше завершення 
справи щодо її чоловіка, який понад рік перебував 
у в’язниці. Щоправда з матеріалів справи подальша 
доля ув’язнених не зрозуміла.

У 1831 році в Київській губернії спалахнула епі-
демія холери. Хворих звозили на лікування до Київ-
ського військового шпиталю. З Рожева туди достави-
ли 20 осіб, з них п’ятеро згодом померло.

Церкві в Рожеві належало 38 десятин землі. У 
1834 – 1836 роках розглядалася справа про присво-
єння карашинським поміщиком Сабанським церков-
них земель. У ті ж роки мешканці м. Рожева євреї 
Ліщитович, Метельський і Рабінович скаржилися на 
надмірне взяття з них податей поміщицею Зелен-
ською – дружиною рожівського старости.

12 березня 1835 року рожівське староство на-
чебто було передано в управління на 12 років на-
двірному раднику Григоровичу, але з інших докумен-
тів відомо, що в 1839 році за утримання рожівського 
маєтку було стягнено недоїмку з поміщика Пухаль-
ського і колезького реєстратора Перо.

Під час візиту до Рожівського староства україн-
ського етнографа французького походження Доміні-
ка П’єра Де ля Фліза, в Рожеві в 40 дворах мешка-
ло 509 селян. Селянські будинки були в більшості 
просторі, чисті та охайні, майже всі вкриті дранню. 
Селяни ходили в чоботях і лаптях. Також у містечку 
мешкало чоловічої статі 40 міщан, 102 дворян, 140 
євреїв. Казенних дворів було чотири. В одному меш-
кав лісник, у інших – купці. Поселення було добре об-
лаштовано на рівному місці на самому тракту-дорозі, 
на річці Здвиж була гребля та млин. Біля містечка 
знаходилася велика могила, чотири сажня заввиш-
ки, що називалася Шушківка.

В міщанському товаристві було 600 дес. 88 саж. 
орної землі, 63 дес. 155 саж. неудобної, крім того 
5344 дес. 66 саж. мали статус спірних земель. Між 
полями в Рожеві були «лісополоски» з сосни і бере-
зи, але земля була неродюча, піщана, вода – боло-
тиста і мутна. Вирощували тут жито, просо, гречку, 
горох, рідше – пшеницю, а також картоплю, капусту, 
буряк, огірки, мак, цибулю, часник, квасолю, моркву, 
пастернак, льон, коноплі, кукурудзу й гарбузи. Але, 
зазначав Де ля Фліз, 3-4 рази на рік вода повністю 
заливала місцеві городи. У мешканців на той час 
числилося худоби: волів – 39, корів – 41, овець – 102, 
свиней – 98. Із домашніх птиць селяни розводили 
качок, курей і гусей. У лісах водилося багато вовків, 
лисиць і зайців, а в річці – щуки, окуні, плотва, карасі, 
в’юни і раки.

Наприкінці 1850-х років, за даними Лаврен-
тія Похилевича, в Рожеві знаходилося волосне 
правління, а при церкві – школа для навчання 
писарів (яка переїхала сюди з Небелиці в 1844 
році), мешкало 783 особи, з яких менша частина 
селяни (які платили оброки), а більша належала 
до міщан та однодворців. Під час візиту Д.П. Де 
ля Фліза в школі навчалося 22 селянських дітей. 
Священик учив їх російській мові, арифметиці і 
священній історії. Школа в Рожеві утримувалася 
коштом держави, але цього утримання не виста-
чало. І коли в 1875 році благочинний Київського 
повіту П. Добротворський через наявні проблеми 
звернувся із рапортом про перенесення школи із 
Рожева в Ситняки, бюджет виділив на її потреби 
249 рублів. У 1910 році ця сума становила вже 648 
руб. А напередодні Першої світової війни замість 
державної школи в Рожеві відкрили двокласну 
земську (детальніше про історію освіти в Рожеві 
можна прочитати в книзі Володимира Перерви «Іс-

торія шкільництва в містах і селах Київщини ХІХ 
– початку ХХ століття», стор. 330 – 331).

5 садиб казенних селян знаходилося на Жмурів-
ці. Кількість населення там до середини ХІХ століття 
скоротилася до 25 осіб, а в 1880-х становила 30, з 
яких шість ревізьких. За свій земельний наділ у 30 
десятин жмурівці окремо від Рожева сплачували 37 
рублів 22 коп. щорічно.

У 1840 році місцеві мешканці клопотали про 
можливість проведення в недільні дні торгів у Ро-
жеві, але тимчасові ярмарки були впроваджені тут 
лише в 1864 році.

Рожівська поштова станція проіснувала до 1853 
року. В останні роки її утримували євреї. Так, у 1847 
році орендарі Ванштейни клопотали про звільнення 
їх від відповідальності за незадовільне утримання 
рожівської поштової станції. А в 1851 році її оренду-
вав Сруль Махновський і станція прийшла в цілкови-
тий занепад.

1852 року мешканець Рожева Андрій Шмигель-
ський скаржився на рожівського поміщика (старосту) 
Любанського через неправомірне зарахування його 
до селян та жорстоке з ним поводження.

У 1851 році в Рожеві знайдено скарб із 640 
польських монет, а в 1857 році – ще один, де було 
596 срібних монет XVI – XVIII століть. До слова, це 
були не єдині знахідки монет на Макарівщині в ХІХ 
столітті. Так, у 1882 і 1889 роках скарби знаходили 
в Андріївці, а в 1888 році – в Макарові (детальніше 
див. «Нариси з історії Макарівського району», стор. 
26 – 27).

1860 року в Рожеві виділили 11,9 десятин землі 
для колишніх учасників Кримської війни 1853 – 1856 
рр. Демобілізовані солдати славилися бондарним 
промислом, тому хутір у південній частині Рожева, 
де вони оселилися, дістав назву Бондарівка. Остан-
ня люстрація рожівського казенного маєтку відбу-
лася під час реформи 1861 року. Після цього землі 
почали передавати в приватну власність, а містечко 
перетворили на волосний центр. Л. Похилевич пові-
домляє, що із зайвих казенних земель тоді утворені 
були так звані «ферми», що призначалися для роз-
дачі на пільгових умовах для заохочення чиновників. 
При Рожеві було утворено дві такі ділянки: перша 
в одну десятину віддана безкоштовно відставному 
солдату Павлу Майбороді, якою він користувався 
і в 1887 році. Другу ділянку, площею 107 десятин 
польової землі, даровано колишньому помічникові 
попечителя Київського навчального округу Михай-
лові Тулову. А оскільки цієї землі було замало для 
відзначення його заслуг, то в сусідньому казенному 
селі Ситняки було для нього виділено ділянки в кіль-
кості орної землі 110 десятин з гарним маєтком, 22 
десятини лісу і 2 десятини землі неорної; обидві ці 
ділянки, що лежали поруч одна з одною, надані пану 
Тулову за умови виплати казні відповідної суми до 
1894 року. Проте, першу ділянку Тулов сам пере-
дав міщанинові Олександру Лаврентьєву, який дав 
зобов’язання внести до казни недоплачену суму до 
1894 р., по 35 рублів щороку. Іншу ділянку при Сит-
няках удова Тулова, після смерті чоловіка, продала 
в 1877 році дружині дійсного штатського радника 
Анні Іванівні Скворцовій.

Остаточний люстраційний акт і викуп землі 
колишніми державними селянами Рожева було 
оформлено в 1873 році.

Є відомості про те, що в 1883 році в Рожеві пра-
цювала гуральня.

У 1880 році в Рожеві заговорили про будівниц-
тво нової церкви. У 1904 – 1905 роках церкву в Ро-
жеві намагалися зайняти під будівлі старого погосту.

9 листопада 1881 року в містечку сталася поже-
жа, під час якої згоріло 27 будинків.

У 1880-х роках у Рожеві мешкало 1209 право-
славних, з них 360 міщан-християн чоловічої статі, а 
селян ревізьких душ 169, у володінні яких перебува-
ла 1391 десятина землі, за яку вони сплачували 654 
рублі 95 коп. щороку. Крім того, селянин Федот Ла-
туйко викупив для себе наділ у розмірі 21 десятини 
землі. Міщани платили в 1882 році міського податку 
до казни 45 рублів, а інших зборів квартирного і су-

дового – 44 рублі. Римо-католиків у Рожеві мешкало 
7, а євреїв загалом 1630. Зокрема, в самому Роже-
ві мешкало 226 євреїв, в єврейській землеробській 
колонії при містечку – 88 чоловіків, та ще 68 в Сит-
няківській єврейській земельній громаді, заснова-
ній близько 1840 року. Зважаючи на таку кількість 
єврейського населення, не дивно що в 1905 році в 
Рожеві відбулися єврейські погроми. Чимало додат-

кових відомостей з історії Рожева можна 
знайти в книжці Григорія Шулькевича, Ві-
талія і Олександра Ремелє «Історія села 
Рожів (історико-етнографічний нарис)» (К., 
2007).

1900 року у власницькому містечку 
Рожеві (належало Віктору Яковичу То-
пачевському) було 328 дворів, мешкало 
2356 осіб, діяли православна церква, си-
нагога, однокласна міністерська школа, 2 
водяні млини, 3 кузні. Головним заняттям 
мешканців було хліборобство, дехто їздив 
на заробітки до Києва. У містечку числило-
ся 1703 десятини землі: поміщику належа-
ло 112, церкві – 40, селянам – 1473, а ін-
шим станам – 78 десятин землі. І селяни, 
і поміщик обробляли землю за трипільною 
системою.

В громадському запасному хлібному 
магазині на 1 січня 1900 року було 175 
чт. озимого хліба та 87 чт. ярового. Окрім 
того, міщансько-селянське товариство 
мало 482 руб. запасного продовольчого 
капіталу. Пожежний обоз складався з 5 
бочок. 1913 року для мешканців містечка 

відкрито поштове відділення.
Рожівська єврейська колонія на 1900 рік на-

лічувала 41 двір, 727 мешканців. 48 десятин землі 
належало колоністам, які займалися землеробством 
за трипільною системою і торгівлею. В колонії була 
своя синагога і 5 шкіряних заводів. Пожежний обоз 
складався із 3 бочок. У 1912 – 1913 роках у рожів-
ській єврейській колонії було облаштоване нове єв-
рейське кладовище.

У сільці Жмурівка було 14 дворів, 45 мешкан-
ців. 76 десятин землі належало селянам. Мешканці 
займалися хліборобством за трипільною системою, 
дехто їздив на заробітки до Києва. Пожежний обоз 
складався з двох бочок.

Власником Рожева в 1900 році значиться трою-
рідний брат Михайла Грушевського, «потомственний 
почесний громадянин» Віктор Якович Топачевський, 
який походив з родини священика с. Новосілок ко-
лишнього Макарівського району. Його дружина – 
Софія Олександрівна Лаврентьєва була донькою 
вищезгаданого міщанина Олександра Йосиповича 
Лаврентьєва. Молода сім’я переїхала сюди, воче-
видь, невдовзі після весілля, яке відбулося в 1893 
році в с. Малополовецькому Васильківського повіту, 
та прожила до початку ХХ століття. Вже в 1901 році 
Віктор Якович влаштувався бухгалтером на залізни-
цю в Будаївці і переїхав туди з дружиною і дітьми. 
Хто був наступним власником рожівського маєтку – 
наразі не відомо.

Старший брат Софії Топачевської, Степан 
Олександрович Лаврентьєв завідував відділом бан-
ку, був членом київської міської управи. Відомий 
своєю прихильністю до українського руху, один із за-
сновників Українського клубу та фребелівських кур-
сів. На першому поверсі його прибуткового будинку 
по вул. Маріїнсько-Благовіщенській, 101 в Києві у 
1911 – середині 1913 рр. проживала письменниця, 
фольклорист, культурно-громадська діячка Олена 
Пчілка. В її квартирі впродовж квітня-травня 1911 
р. та квітня-травня 1913 р. мешкала і працювала її 
донька – Леся Українка. За родинними переказами 
Лаврентьєвих, в цьому будинку певний час жив та-
кож славетний український композитор Микола Віта-
лійович Лисенко.

Євген БУКЕТ

Д.П. Де ля Фліз. Рожів, 1854 р.

Віктор Якович і Софія Олександрівна 
Топачевські. Київ, середина 
1890-х років

Д.П. Де ля Фліз. Мешканці Рожівського 
товариства, 1854 рік

Д.П. Де ля Фліз. Селяни Радомисль-
ського повіту, 1854 рік
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КІВІ: користь для організму
та деталі щодо споживання

Ківі – справжнє зимове джерело віта-
мінів. Цей кисло-солодкий смачний фрукт 
славиться багатим вмістом вітамінів С, 
А, В1, В2, В6, В9, В12, РР, Е, К1, D, а та-
кож бета-каротину. До складу ківі входять 
клітковина, калій, кальцій, магній, пектин, 
фосфор, марганець, залізо, цинк, антиокси-
данти, амінокислоти, фруктові та органічні 
кислоти. Ківі – справді хороше джерело 
харчових волокон. Також, до його складу 
входять нікотинова кислота та різні цукри.

Корисні властивості ківі:
• фермент актінідін сприяє розщеплен-

ню білків, нормалізації рівня згортання 
крові і позитивно впливає на систему трав-
лення; 

• фрукт корисний при серцево-судин-
них захворюваннях;

• шкірка ківі містить багато антиокси-
дантів, тому фрукт має протизапальні, про-
тиракові та антиалергенні властивості;

• калій виводить із організму зайву рі-
дину; 

• має низький глікемічний індекс, тому 
не порушує вуглеводні метаболічні проце-
си і несе певну користь для діабетиків;

• містить велику кількість вітаміну С, 
який допоможе підвищити імунітет та захи-
стити організм від хвороботворних мікроор-

ганізмів;
• має властивість виведення з орга-

нізму надлишку солі, що покращує роботу 
нирок. Хороший профілактичний засіб при 
утворенні каменів і піску в нирках, знижує 
ризик розвитку нефриту і пієлонефриту, пе-
решкоджає утворенню каменів у жовчному 
міхурі;

• містить багато заліза, яке необхідне 
для кровотворення і регулювання гемог-
лобіну у крові. Лікарі рекомендують вжива-
ти фрукт людям, які страждають на анемію 
або перенесли значну крововтрату; 

• запобігає розладу сну та стресам;
• містить фолієву кислоту, яка необхід-

на у процесі планування та виношування 
дитини. 

• велика кількість цинку зміцнює нігті і 
волосся, покращує здоров’я шкіри, її колір 
та загальний стан. 

Слід бути обережним
із вживанням ківі, якщо у вас: 
• алергія на цитрусові;
• гастрит, виразка шлунка або пробле-

ми з кислотністю шлункового соку;
• часті діареї.
Їжте ківі щодня та запобіжіть розвитку 

різноманітних захворювань.

Правило один. П’ємо багато чистої води. Звичайної 
чистої води. Приблизно 2 літри в день. 

Правило два. Мінімізуємо вживання солі. Копчене, 
мариноване, солоне - геть.

Правило три. Прибираємо всі прості вуглеводи. За 
винятком парочки несолодких фруктів

Правило чотири. В кожен прийом їжі їмо свіжі ово-

чі. Мінімум 100-150 г за раз. Ідеально підійде салат-Метелка 
(сирі морква, буряк, селера, зелень).

 Правило п’ять. Стрибки+щітка+контрастний душ.

 Для екстрених випадків:
- Коли живіт надувся так, що важко дихати, з дзеркала 

дивиться китайський бджоляр і навіть пуховик чоловіка засті-
бається важкувато - лайт-розвантаження.

- Розвантажувальні дні я в принципі НЕ вітаю, але в яко-
сті екстреного варіанта план дій:

- На сніданок максимально неочищена крупа на воді: 
перловка, рис, гречка, цілісний овес або пшениця + яйце або 
трохи нежирної риби або грудки.

- Далі протягом дня 3-4 прийому їжі з овочів і білка в спів-
відношенні 70/30

- Овочі оптимально свіжі, джерела білка нежирні (філе, 
сир, риба, морепродукти).

За матеріалами rbc.ua

Як прийти в форму після свят: 
5 правил від дієтолога

Експерт дала корисні поради, як допомогти організму після застілля
У свята гарненько відірвалися за столом і тепер боїтеся вставати на ваги? Дієтолог Elena_

goodfood, яка раніше підказала 10 простих кроків для початку процесу схуднення, запропону-
вала на своїй сторінці в Instagram 5 ефективних правил, які допоможуть прийти у форму після 
переїдання.

В першу чергу, пам’ятайте, що набуті 2-3 кг - це переважно набряклість і, вибачте, вміст ки-
шечника. А значить, треба допомогти організму знайти колишню легкість.

Як не переїсти на Свята і не нашкодити здоров’ю? 
Свято без негативних наслідків

Як уникнути негативних 
наслідків 

зі здоров’ям під час свят:
1. Щоб не було переїдання, пийте 

достатню кількість води, оскільки голод 
часто плутається зі спрагою. Обов’язко-
во пийте теплу або навіть гарячу воду 
за 15 хв. до прийому їжі.

2. Для того, щоб мінімізувати шкоду 
і не переїсти на свята, не допускайте 
тривалого голоду. До святкового столу 
краще приходьте з легким відчуттям 
голоду, а не в тому стані, ніби «з’їли б 
слона».

3. Якщо збираєтесь вживати спирт-
ні напої, запивайте їх звичайною водою. 
Для того, щоб навантаження на печінку 
було меншим, не вживайте міцні напої 
на голодний шлунок. Пиво, солодкі на-
пої – це поганий вибір для святкового 
столу, оскільки вони викликають проце-
си бродіння.

4. Думайте про те, що споживаєте. 

Не втрачайте самоконтроль, коли на-
кладаєте в тарілку їжу та коли її куштує-
те. Робіть це свідомо та повільно. Якщо 
ви легко пригадаєте всі страви, які з’ї-
ли, - це означатиме, що ви їли свідомо. 
Якщо ж важко, то - несвідомо.

5. Смакуйте страви малими порці-
ями, добре пережовуючи кожен шмато-
чок. Якщо ви їсте свідомо, то зможете 
насолоджуватися смачними стравами 
та їхнім виглядом.

6. Їжте повільно, а потім зробіть пере-
рву. Не поспішайте з’їсти усе, що вибрали 
собі. Для того, щоб сказати шлунку «До-
сить, ти повний уже», мозку знадобиться 
близько 20 хв. Якщо ви хочете уникнути 
переїдання, перед споживанням страв 
зробіть кілька хвилин перерви.

7. Якщо ви намагаєтеся сісти на 
дієту перед святами, обмежуючи себе 
в калоріях, але при цьому час від часу 
переїдати, то цей спосіб не спрацює. 
Краще сідайте на дієту після свят.

8. Рухайтесь більше, щоб кров і 
лімфа краще циркулювали. Як тільки ви 
поїли і навіть з’їли зайве, намагайтеся 
підняти руки вверх, щоб органи трав-
лення краще працювали і посилилась 
перистальтика. Не забувайте, що орга-
ни працюють за графіком, відповідно до 
наших біоритмів.

Що робити, якщо ви пере-
їли, набрали лишню вагу або 
у вас виникли загострення 
органів шлунково-кишкового 
тракту?

Якщо навіть ви не втримались і 
переїли «шуби», олів’є, ікри, шпротів у 
маслі, смаженого м’яса, картоплі, а по-
тім запили все це газованою солодкою 
водою із тортом, то саме час прийняти 
ферменти (сирі або приготовані овочі). 
Випийте склянку відвару ромашки. Не 
застрягайте в рутині свят. Зробіть ви-
сновки, щоб надалі приймати здорові 
харчові рішення.

У період Новорічно-Різдвяних свят виникає багато 
додаткових приємних турбот у вигляді закупівлі про-
дуктів до смачного святкового столу для приготуван-
ня різноманітних страв.

Доволі часто за щедрим столом стає важко втри-
матися від спокуси скуштувати чогось смачненького, 
але не варто забувати, що переїдання – це суттєве на-
вантаження на органи травлення. Коли робота травної 
системи порушується, то може виникнути панкреатит, 
холецистит, гастрит, ентероколіт. Велика кількість спо-
житої їжі важко перетравлюється і «отруює» організм. 
Тоді через переїдання може постраждати серцево-су-
динна система, печінка, нирки.

У післясвяткові дні кількість звернень до ліка-
рів внаслідок отруєнь, загострень хронічних хвороб 
збільшується. Згідно зі статистикою, 80% українців 
набирають вагу за ці святкові тижні (30% набирають 
більше 5 кг).

Щоб не зіпсувати собі настрій і не отримати про-
блеми із здоров’ям у вигляді шлунково-кишкових хво-
роб, отруєння міцними напоями та не додати зайвих 
кілограмів, необхідно дотримуватися деяких простих 
правил!

Намагайтеся трохи розширити свій 
святковий раціон

У святковому меню має бути хоча б 
щось, що може погодувати нашу корисну 
мікрофлору, яка харчується клітковиною. 
Треба розуміти, що в нашому кишківнику 
живе від 1,5 кг різних бактерій. І те, які це 
бактерії, буде залежати від того, чим ми їх 
харчуємо. Якщо ми добре годуємо бакте-
рії, то вони будуть створювати нам гарний 

настрій, чисту шкіру, блискуче волосся. 
Якщо харчуємо погано, то і стан організму 
буде відповідний. Для того, щоб харчувати 
корисні бактерії, на тарілці повинно бути 
багато овочів і фруктів. Краще коли в ра-
ціоні овочів буде більше. У нашому меню 
має бути така веселка із різнокольорових 
овочів: помаранчевий кабачок, цитрусові, 
буряк, фіолетові баклажани, зелений пе-
рець та інше. Такі коренеплоди, як морква, 
буряк, пастернак, ріпа, селера в сирому 
вигляді, мають низький глікемічний індекс, 
тому не підвищують цукор крові. Окрім того, 
необхідно споживати синю капусту з грана-
том або журавлиною, моркву з сиром та 
горіхами. У різні свіжі салати можна додати 
ківі, айву, зелену цибулю, петрушку, кріп. 
Варто пам’ятати про корисну мікрофлору, 
яку треба погодувати. Тому салати слід 
приправляти не звичним майонезом, а 
оливковою олією з лимонним соком. Салат 
із сирого буряка із волоським горіхом та ли-
монним соком – це просто, яскраво і корис-
но. До речі, у буряці містяться речовини, які 
допомагають підтримувати детоксикаційну 
функцію печінки. А це дійсно необхідно в 
період навантаження на шлунково-кишко-
вий тракт. Справжній домашній холодець у 
своєму складі має фосфоліпіди лецитин та 
холін, які корисні для мембран клітин нашої 
печінки і для мозку.

У цей особливий період Новоріч-
но-Pіздвяних свят, треба налаштуватися, 
що це не останні святкові дні в житті і тому 
не треба намагатися з’їсти все і відразу.

kcphc.kyiv.ua
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Якось знайшла в мережі  Фейсбук ціка-
ве відео, що виставив місцевий телеканал 
«Авіс»:  їде по Макарову дивне чудо техні-
ки - наче машина, але зверху на ній щось 
схоже на змія Горинича причеплене…. Зди-
вувалася, і вирішила подивитися ролик.. 
І здивувалася ще більше, коли дізналась 
що людина, яка створила таке чудо, живе 
поряд з нами у Макарові! Та й взагалі то 
не змій Горинич, а відомий усім персонаж з 
фантастичного фільму Стівена Спілбер-
га «Чужий»… Звичайно, зацікавилася і зра-
діла -  от і є герой для наступної історії. 
Але .. яким було моє здивування, коли при-
йшовши за вказаною адресою, побачила 
на воротях будинку жестяну композицію 
млинка і півника, на яку частенько задив-
лялась у дитинстві, коли пробігала повз 
цей будинок, бо жила з сім’єю неподалік на 
квартирі. Чіпляла вона дитячу уяву своєю 
оригінальністю і витонченістю. Мабуть, 
відчувалась у ній рука самобутнього май-
стра, якась особлива творча жилка…  Так 
от де, виявляється, живе цей винахідник 
чудернацьких машин!!!   Такою от неспо-
діваною була передісторія знайомства і 
розмови з нашим талановитим земляком, 
Володимиром Івановичем Вавиловим.  

-  Володимире Івановичу, а хто Ви за 
професією, і звідки ж у Вас такі незви-
чайні таланти? Можливо цей потяг пере-
дався Вам від батьків?

- Взагалі, по професії я музикант. 
- Несподівано… А чому саме музика? 
-  Мій батько, Іван Іванович, хоч і працював воді-

єм, але дуже любив музику. Зовсім  не маючи музич-
ної освіти, він  грав на кількох струнних інструментах: 
мандоліні, домрі, і навіть на скрипці. Мені це дуже 
подобалось, і я закінчив Макарівську музичну школу.  
Потім з 1982-го по  1985-й роки навчався у Київсько-
му музичному училищі імені Глієра ( нині Київська 
муніципальна академія музики імені Р.М. Глієра).  В 
армії грав у оркестрі. А після  одруження  вступив до 
інституту культури і мистецтв  М. Поплавського на 
відділення  народних інструментів, по класу акорде-

она. Закінчивши навчання у 1992 році, рік попрацю-
вав у народному колективі «Чебреці», де,  до речі, 
був першим акомпаніатором.  А в 1993 році, у зв’язку 
із непростим фінансовим становищем нашої сім’ї, 
змушений був залишити музику, і зайнятися дерево-
обробною справою. Самотужки зібрав близько 20-ти 
деревообробних верстатів. І вже на наступний рік 
серйозно зайнявся виготовленням меблів. Головним 
чином – більярдних столів та хатніх сходів.  Моїм клі-
єнтом  був навіть колишній президент – Л. Д Кучма, 
який за хорошу винагороду  замовив більярдний стіл 
у 2003 році в Криму.  

- А скільки приблизно виготовили бі-
льярдних столів та інших меблів за пе-
ріод своєї діяльності?

 – Близько 50 більярдів та ліжок, не рахуючи 
кухонних столів, та багато різних інших виробів з 
дерева. 

- Несподівані повороти долі.  Як же 
тоді увійшла у Ваше життя тема кон-
струювання автомобілів?

- Якось органічно прийшла така думка. Хотілось 
мати своє класне авто, а  грошей не вистачало. От 
і подумалось: « А чому б не спробувати сконструю-
вати і машину?» Отож  у 2003 році почав працювати 
ще й у цьому напрямку. Маючи фантазію і творчий 
запал, можна ж виготовити таке, чого взагалі ні за 
які гроші  ніде не купиш. Ніяка машина не може дати 
такої радості натхнення, як машина виготовлена 
своїми руками, і саме такою, як підказує тобі власна 
фантазія. 

- А  чому надали перевагу саме тако-
му персонажу?  

- Мабуть, перебуваючи під враженням від  фан-
тастичного кінофільму,  і прийшла до мене ідея ство-
рити таку незвичайну машину.

- І як же Вам це вдалося? 
- Знайшов  в інтернеті відео як працював  над 

цим витвором цілий цех різнопрофільних май-
стрів,  опанував увесь процес їхньої роботи, і 
почав створювати власну модель. І настільки цим 
захопився, віддавшись повністю роботі, що зали-
шив без уваги свою сім’ю… А сім’я моя не зрозумі-
ла мої потяги, і не розділила мої думки, вважаючи, 
що це лише дитячі забавки. Але багатьом людям 
і багатьом телевізійним каналам до вподоби мої 
витвори. І нас з ними  раді бачити на різних за-
ходах.

 Щоб досягнути своєї мети   у  житті,  іноді дово-
диться  приносити в жертву навіть і сімейні відноси-
ни, але тільки тимчасово, тому що все це робиться 
заради того, щоб принести добробут в свою сім’ю, і 
щоб вона оцінила твої труди, і визнала твої майстер-
ність та талант.

Я переконаний, все що зроблене руками одного 
майстра, втілити  автопрому неможливо, бо це ручна 
і ексклюзивна робота. Тому усі навколишні автомо-
білі не можуть нести в собі такої краси та індивіду-
альності.  

- А в чому особливості Вашого заду-
му «Чужого»? 

- Розумієте, не дивлячись на всю вже зробле-
ну роботу, (тільки в голові цього хижака 5 моторів! 
І  його розміри збігаються з  розмірами справжнього  
кіно-героя- монстра, а це близько семи метрів!), ця 
машина поки що мертва… Я ж хочу її «оживити» - 
щоб вона була  максимально  схожою на свій прото-
тип!  А для цього ще дуже багато чого треба зроби-
ти: розмалювати, зробити так, щоб у хижака  голова 
поверталася вправо-вліво, щелепа відкривалася, 
щоб він подавав звуки космічним голосом, і  навіть 
розмовляв… І ще мав в запасі чимало неочікуваних 
сюрпризів, зокрема - пускав вогонь зі своєї пащі та 
трусив машину, показуючи своє невдоволення. І 
все це буде керуватися з допомогою дистанційного 
пульту з відстані  ста метрів від авто.

А як до Вашого винаходу ставиться 
служба безпеки дорожнього руху?

Ви знаєте, спочатку я теж переживав з цього 
приводу. Але виявилося, що даремно. Зупиняючи 
авто, працівники служби навпаки ставляться до 
мене з повагою і захопленням. 

Також, наразі, окрім «Чужого»,  закінчую виго-
товляти ще один  автомобіль, який роблю на базі 
власного легковика.

-  А що в ньому такого незвичайного? 
- Я приладнав на нього літак американської 

моделі «Стелс». В процесі роботи мене весь час 
мучило питання: як же почуватимеш себе  у його ка-
біні? Тому попросив друга  прокатати мене зверху у 
ньому. Ми проїхали до Наливайківки зі швидкістю 80 
кілометрів за годину!  І я був у захваті від пережитого 
відчуття  «польоту» і взагалі від власної придуманої 
ідеї.  Цього літа знайшлись також і  охочі батьки, які 
дозволили своїм дітям прокататися зверху у кабіні 
літака у Панському парку. На сьогоднішній день ви-

рішую питання з керівництвом Київського гідропарку, 
для використання мого літака як атракціону. 

- А чи можна десь застосовувати 
Ваші витвори? 

- Такі машини мають широкий спектр викори-
стання у шоу-бізнесі: у різноманітних  авто-шоу ( 
автопробіги, авто-звук), телевізійних програмах, фо-
тосесіях, кліпах, фантастичних кіно-фільмах, піро-
технічних заходах, і т. ін. Вони приваблюють глядача 
своєю надзвичайністю. 

- А чи Вас вже кудись запрошували? 

- Так. Мене періодично  запрошують брати 
участь у різноманітних авто-шоу. Зокрема разом 
«Чужим» я є постійним учасником у авто-шоу Old 
Car Land яке проходить два рази на рік в аеропорту  
Жуляни. 

- А чи багато пішло коштів на Ваші 
авто-витвори?

- На автомобіль «Чужий»  витрачено 340 ро-
бочих днів та 12 тисяч доларів. А на авто з літаком 
«Стелс» - ще тільки пів-року  та 3 тисячі доларів. 

- Поділіться, будь ласка, своїми пла-
нами на майбутнє. 

- У  моїх найближчих планах  - взяти участь у 
авто-ході на театралізованому шоу «Меланка-Фест» 
- маю запрошення від керівництва Чернівецької 
ОДА. А в подальших - закінчити ці два авто-проекти, 
вийти на зарубіжний ринок, і, при нагоді, - один із них 
продати за хороші гроші, щоб, кінець кінцем, – ощас-
ливити свою сім’ю.

- Що ж, бажаю Вам у новому році но-
вих великих успіхів у Ваших проектах, і 
здійснення всіх Ваших задумів, планів 
та мрій.  

Галина ГЕРАСИМЕНКО

КОЛИ МРІЯ СТАЄ РЕАЛЬНІСТЮ
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Веселих свят!

Про те, які страви обов’язково по-
винно бути на столі в Щедрий вечір, 
розкажуть Українські Новини.

Багата кутя з молоком
Така кутя виходить м’якою і ніжна за рахунок 

молока, що пом’якшує всі компоненти.

Інгредієнти: 400 г пшениці; 750 г молока;  
50 г меду; 50 г маку; 200 г сухофруктів 

Приготування: Зерна пшениці необхідно 
замочити в холодній воді на 3-4 години. Після того, 
як зерно повністю вбере воду, залийте його моло-
ком і варіть до готовності. У готову кашу додаємо 
мед, мак і улюблені сухофрукти. Така каша вихо-
дить дуже м’якою і ніжною через варіння на молоці.

Буженина
На стіл також обов’язково подавали страви зі 

свинини, це тварина з давніх часів символізувало 
достаток.

Інгредієнти: Свинячий ошийок - 500-700; 
часник - 2-3 зубчики; чорний перець горошком, 
чорний перець мелений, гвоздика, лавровий лист, 
сіль  - за смаком

Приготування: У підготовленому шматку 
м’яса на поверхні зробіть надрізи. Кожен з них за-
повніть шматочком лаврового листа, перцю, сіллю, 
зубчиком часнику і гвоздики.

Щільно загорніть м’ясо у фольгу і дайте йому 
трохи настоятися.

У деко, де буде готуватися буженина, додайте 
води (1 см) і готуйте 1-1,5 години в розігрітій духов-
ці при температурі 160 - 180 градусів. Щоб м’ясо не 
вийшло сухим, його слід ставити в добре розігріту 
духовку. 

Борщ
Ситний м’ясний борщ - традиційна страва на в 

українських господинь.

Інгредієнти: 1.5 кг м’ясо на кістці; 3 ци-
булини ріпчасті; 3 морквини; 3 середніх буряки; 
5 картоплин; 1 корінь петрушки; 500 г капусти; 3 
помідори; 3 ст.л рослинної олії; 3 лаврових листи; 
сіль, перець за смаком;  ч.л цукру; 3 зубчики час-
нику; зелень

Приготування: Приготуйте бульйон: в ка-
струлю викладіть промите м’ясо, очищену цибули-
ну і моркву. Доведіть до кипіння, зменшіть вогонь і 
варіть, знімаючи піну, близько 2 - 2,5 годин.

Готове м’ясо викладіть в тарілку, а цибулю і 
моркву з бульйону викиньте.

Додайте в бульйон порізану картоплю і лавро-
вий лист.

Буряк натріть на тертці, наріжте цибулю, мор-
кву і корінь петрушки. Розігрійте сковороду і про-
тушкуйте овочі до м’якості.

Нашинкуйте капусту і додайте в бульйон. За 
10-15 хвилин до готовності борщу додайте в ка-
струлю тушковані овочі, а також дрібно нарізані 
помідори без шкірки.

Посоліть і поперчіть борщ до смаку, додайте 
цукор.

За 2 хвилин до готовності борщу додайте в 
нього подрібнений часник і рубану зелень, а також 
нарізане шматочками м’ясо.

Доведіть борщ до кипіння, вимкніть вогонь і 
дайте настоятися під кришкою.

Узвар
Традиційний український обрядовий напій 

завжди був на столі в Щедрий вечір.
Інгредієнти: 100 г меду; 200 г чорносливу; 

200 г сушених груш; 200 г сушених яблук; 100 г ро-
дзинок; 5 л води

Приготування: Перед тим, як варити ком-
пот, підготуй сухофрукти. Для цього помийте їх 
теплою водою і залийте на 10 хвилин холодною 
водою.

Накрийте компот кришкою і залиш на 2-3 годи-
ни, щоб настоявся.

Налийте в каструлю 5 л води, покладіть груші і 
яблука і варіть на повільному вогні 15 хвилин.

Потім додайте в компот чорнослив і родзинки і 
варіть ще 10-15 хвилин.

Процідіть компот, додайте мед і подавайте 
узвар до столу охолодженим.

Вареники з картоплею та шкварками
Який же традиційне свято без вареників? Варе-

ники з різними начинками обов’язково були на столі. 

Інгредієнти для тіста: 0,5 кг муки; 250 
мл води; 2 ст. ложки олії; 1-2 яйця; сіль до смаку.

Інгредієнти для начинки і шкварок: 
картопля 500 гр; сало 200 гр; 2 цибулини; сіль і 
перець за смаком; вершкове масло за бажанням.

Приготування: Просійте борошно. Додай-
те теплу воду, яйця, масло і сіль. Перемішайте 
круте однорідне тісто. Накрийте тісто харчовою 
плівкою і залиште його на півгодини в теплому 
місці.

Поки тісто «відпочиває», зваріть карто-
плю. Зробіть пюре і додайте вершкове масло або 
тепле молоко (на вибір). Начинку також посоліть, 
але враховуйте, що тісто теж солонувате.

Тісто розкачайте й виріжте невеликі кружеч-
ки. Це можна зробити за допомогою звичайної 
склянки. Викладіть на кожен кружечок по ложці 
начинки і сформуйте вареники. Кількість начинки 
залежить від розміру вареника.

Готові вареники опустити в киплячу підсолену 
воду. Варіть 6-7 хвилин після спливання на поверхню.

На сковороді обсмажте дрібно нарізане сало і 
цибулю. При подачі посипте вареники шкварками, 
за бажанням можна полити розтопленим жиром, 
який з’явиться при смаженні.

Напередодні Старого Нового року, 13 
січня, в Україні відзначають Щедрий вечір. 
Історія цього веселого свята сягає корінням 
в дохристиянські часи, коли всі обряди були 
пов’язані з язичницькими божествами.

Детальніше про це розповідає Час-Дій.
Щедрий вечір: історія
Згідно з давнім міфом, у язичницького бога Ладо, 

який відповідав за всеєдиний порядок і сімейне щастя та 
який став першим з богів, що оселилися на землі, була 
донька. За її красу і чарівність її прозвали Миланка, або 
Леля (Ляля). Одного разу, коли коханий дівчини, Місяць, 
був на полюванні, її викрав злий змій і полонив у підземно-
му царстві. Врятував Лелю відважний богатир Васильчик, 
що згодом став її чоловіком – тому 13 січня відзначають 
і Василя.

Наші пращури на честь повернення Миланки розігру-
вали спектаклі та влаштовували щедрі застілля, оскільки 
вважали, що разом з ними відзначають всі божества, а 
також душі померлих родичів.

З приходом на українські землі християнства свято 
стали пов’язувати з шануванням преподобної Меланії 
Римлянки та різдвяними традиціями Святок.

Що можна робити в Щедрий вечір?
• Щедрий вечір здавна відзначали багатими застіл-

лями: наші предки вірили, що це гарантує достаток і 
благополуччя на весь рік. Головною стравою вважалася 
кутя, яку заправляли скоромними смальцем, маслом або 
вершками.

• Обов’язковими були й страви зі свинини: холодець, 
ковбаса, кров’янка, сало. Ця тварина з давніх часів симво-
лізувала достаток.

• Господині також випікали млинці, пироги та вареники, 
якими обдаровували щедрувальників та засівальників.

• Після заходу сонця, коли, згідно з повір’ями, починає 
розгулювати нечиста сила, молодь вирушає щедрувати. 
Цей звичай вважався своєрідним захистом від злих духів.

• Щедрувальники виконують щедрівки – пісеньки з по-
бажаннями сім’ї багатого врожаю, добробуту та здоров’я.

• У деяких регіонах України зберігся звичай “водити 
Маланку”: хлопці виряджалися в костюми та маски тварин 
і обходили хати з добрими побажаннями, веселими пісня-
ми та жартівливими сценками.

• Дівчата в Щедрий вечір ворожили на долю і на су-
дженого, хоча церква виступає проти будь-яких занять 
магією.

Що не можна робити в Щедрий вечір
• Готувати до столу рибу: вважалося, що в цьому ви-

падку щастя може поплисти з дому.
• Ворожити.
• Допускати недобрі думки і вчинки, лаятися, спере-

чатися.
• Брати і давати гроші в борг.

chasdiy.org

Щедрий вечір: 
що можна 

і що не можна 
робити у свято

Багата кутя, вареники й борщ: 
що повинно бути на столі 

Щедрик, щедрик, щедрівочка,
Прилетіла ластівочка,
Стала собі щебетати,
Господаря викликати:
– Вийди, вийди, господарю,
Подивися на кошару,
Там овечки покотились,
А ягнички народились.
В тебе товар весь хороший,
Будеш мати мірку грошей.
Хоч не гроші, то полова,
В тебе жінка чорноброва.
Щедрик, щедрик, щедрівочка,
Прилетіла ластівочка.

Нова радість стала, яка не бувала,
Над вертепом звізда ясна світлом засіяла.
Де Христос родився, з Діви воплотився,
Як чоловік пеленами убого оповився.
Пастушки з ягнятком перед тим дитятком
На колінця припадають, Царя-Бога вихваляють.
– Ой ти, Царю, Царю, небесний Владарю,
Даруй літа щасливії цього дому господарю.
Даруй господарю, даруй господині,
Даруй літа щасливії нашій славній Україні.

Колядки
Небо і земля (2) нині торжествують,
Ангели й люди (2) 
весело празднують.
Приспів:
Христос родився, Бог воплотився,
Ангели співають, Царіє витають,
Поклін віддають, пастиріє грають,
«Чудо, чудо!» повідають.
Во Вифлеємі (2) весела новина:
Пречиста Діва (2) породила Сина!
Слово Отчеє (2) взяло на ся тіло:
В темностях земних (2) 
сонце засвітило.
Ангели служать (2) свойому Королю
І во вертепі (2) творять Його волю.
Три славні царі (2) зі сходу приходять,
Ладан і смирну (2), 
золото приносять.
Царю і Богу (2) тоє офірують,
Пастирі людям (2) все розповідують.
І ми рожденну (2) Богу поклін даймо,
«Слава во вишних» (2) Йому заспіваймо.

Ой чи є, 
чи нема 

пан 
господар 

дома
Ой чи є, чи нема
Пан господар дома?
Щедрий вечір, добрий вечір,
Пан господар дома?

Ой нема, ой нема,
Та й поїхав до млина.
Щедрий вечір, добрий вечір,
Та й поїхав до млина.

Та й муки спетлювать,
Меду-пива купувать.
Щедрий вечір, добрий вечір,
Меду-пива купувать.

Меду-пива купувать,
Щедрівників частувать.
Щедрий вечір, добрий вечір,
Щедрівників частувать.
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Свято Василя

Василя Великого вважали покровителем землеробства, і саме тому в цей день, 14 січня, основним обрядом було засівання осель збіжжям

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.27 ПРОФIЛАКТИКА!!! 
14.00 Країна пiсень 
15.00, 18.00, 21.00, 0.05, 

2.25, 5.25 Новини 
15.10, 21.35, 0.30 Спорт 
15.20 Наталя Фалiон 

та «Лiсапетний 
батальйон». Великий 
Рiздвяний концерт 

16.30 Д/с «Дикi тварини» 
17.00 Прозоро: про головне 
18.20 Соцiальне ток-шоу 

«По-людськи» 
19.10 Д/с «Свiт дикої 

природи» 
19.40 Д/с «Супер - чуття» 
19.55 Д/ц «Рiк у дикiй 

природi» 
21.45 Суспiльно-полiтич-

не ток-шоу «Зворот-
ний вiдлiк» 

23.30 Схеми. Корупцiя в 
деталях 

0.40 Т/с «Шетланд» 12+ 
1.40 Прозоро: про актуальне 

1+1
5.00, 5.30, 9.25, 10.25, 

11.25 «Життя вiдомих 
людей» 

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
«Снiданок з 1+1» 

7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН
12.10, 14.00 «Маскарад 2» 
15.25 Вечiр прем’єр з К. 

Осадчою 
17.40 М/ф «Льодовико-

вий перiод 5. Курс 
на зiткнення» (6+) 

20.35 Х/ф «Форсаж» (16+) 
22.40 Х/ф «Парк Юрсько-

го перiоду» (16+) 
1.20 Х/ф «Еверест» (16+) 

ІНТЕР
5.15, 22.15 «Слiдство 

вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
IНТЕРом» 

10.05, 18.00, 19.00, 2.45 
Ток-шоу «Стосується 
кожного» 

12.25 Х/ф «Фантастичне 
кохання i де його 
знайти» 12+ 

14.25 «Вещдок» 
16.10 «Жди меня. Україна» 
20.00, 2.00 «Подробицi» 
21.00 Х/ф «Пригоди 

Шерлока Холмса та 
доктора Ватсона. 
Знайомство» 

0.05 Х/ф «Повернути 
Бена» 16+ 
НОВИЙ КАНАЛ

6.00, 7.10 «Kids time» 
6.05 «Мультфiльм» 
6.20 М/с «Том i Джеррi» 
7.15 «Орел i решка» 
9.15 Т/с «Мерлiн» 
11.45 Х/ф «Зачарована» 
14.00 Х/ф «Попелюшка» 
16.00 «Хто зверху?» 12+ 
18.00 Т/с «Будиночок на 

щастя» 
20.10 «Хто зверху? 

Спецвипуски» 12+ 
22.10 Х/ф «Оз: Великий 

та Могутнiй» 
1.00 Х/ф «Блакитна лагуна» 

СТБ
5.15 Т/с «Коли ми вдо-

ма. Нова iсторiя» 
6.00 Т/с «Комiсар Рекс» 
7.45 Битва екстрасенсiв 
12.50, 14.40 Т/с «Слiпа» 
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини 
16.00, 17.50 Т/с «Слiд» 
19.05 СуперМама 12+ 
20.15, 22.15 Т/с «Па-

паньки» 12+ 
ICTV

5.00 Служба розшуку дiтей 
5.05, 7.45, 9.10 Грома-

дянська оборона 
5.50 Анти-зомбi 
6.50, 20.20, 2.25 Прихо-

вана небезпека 
8.45 Факти. Ранок 
10.05 Х/ф «Довгий поцiлу-

нок на добранiч» 16+ 
12.35, 13.25 Т/с «ДВРЗ: 

Операцiя Новий рiк» 
12.45, 15.45, 18.45 Факти. 

День 
15.30, 16.10 Т/с «Дiльнич-

ний з ДВРЗ - 2» 16+ 
19.20 Надзвичайнi новини 
21.05 Факти. Вечiр 
21.25 Т/с «Пес» 16+ 
22.45 Т/с «Нюхач» 16+ 
0.35 Х/ф «Хрест» 16+ 

2+2
6.00 Т/с «Ментiвськi вiй-

ни. Харкiв-2» (16+) 
10.05 Х/ф «Сорок вiсiм 

годин» (16+) 
12.00 Х/ф «Iншi сорок 

вiсiм годин» (16+) 
13.55, 19.25 «Загублений 

свiт» 
17.55, 1.55 «Секретнi 

матерiали» 
18.15 «Спецкор» 
18.50 «Джедаi» 
20.15 Т/с «Звонар» (16+) 
22.15 Т/с «Перевiзник» 

(16+) 
0.15 Т/с «CSI: Мiсце 

злочину» (16+) 
ТРК «УКРАїНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною 

7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi 

9.00 Зiрковий шлях 
11.00 Iсторiя одного 

злочину 16+ 
14.35, 15.30 Т/с «Виклик» 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00, 23.10 Т/с «Хто ти?» 
0.00, 2.00 Х/ф «Тихоо-

кеанський рубiж: 
Повстання» 12+ 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 М/ф «Рiо» 
10.25 М/ф «Рiо 2» 
12.25 М/ф «Iндики: на-

зад у майбутнє» 
14.10 Х/ф «Пережити 

Рiздво» 
16.00 Панянка-селянка 
17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Екстремальний сезон 
19.00, 20.30 Одного разу 

пiд Полтавою 
19.30, 21.00 Танька i 

Володька 
20.00, 21.30 Сiмейка У 
22.00 Серiал «Бiблiотекарi» 

(16+) 
23.00 Країна У 
0.00 Казки У Кiно 

0.30 Казки У 
НТН

5.00, 4.45 «Top Shop» 
5.50 «Вартiсть життя» 
7.15 Х/ф «Добрi намiри» 
8.55 Х/ф «Кубанськi 

козаки» 
10.55 Х/ф «Жандарм та 

iнопланетяни» 
12.30, 16.30, 19.00, 3.25 

«Свiдок» 
13.00 Х/ф «Жандарм i 

жандарметки» 
14.45 Х/ф «Принц» (16+) 
17.00, 3.55 «Випадковий 

свiдок» 
19.30 Т/с «CSI: маямi» (16+) 
21.15 Т/с «Менталiст» (16+) 
23.00 Т/с «Примари» 

(16+) 
1.15 Х/ф «11.6» (16+)

Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Схід Сонця 07:59 Захід 16:18
Тривалість дня 08:19

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Геолокацiя: ВОЛИНЬ 
6.30 М/с «Пiнгвиня 

Пороро» 
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35 Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Африка на смак» 

8.05, 0.25 Т/с «Шетланд» 
12+ 

9.05 Т/с «Мiсячний 
камiнь» 12+ 

10.10 Д/с «Особливий 
загiн. Супер - чуття» 

11.00 Прозоро:про со-
цiальне 

12.00, 18.20 Соцiальне 
ток-шоу «По-людськи» 

13.10 Прозоро: про акту-
альне 

14.00 Країна пiсень 

15.10, 21.45, 0.10 Спорт 
15.20 Наталя Фалiон 

та «Лiсапетний 
батальйон». Великий 
Рiздвяний концерт 

16.30 Д/с «Дикi тварини» 
17.00 Прозоро: про головне 
19.10, 19.40 Д/с «Супер 

- чуття» 
19.55 Д/ц «Рiк у дикiй 

природi» 
22.00 Полюси 
23.00 Д/с «Боротьба за 

виживання» 
1.35 Д/ц «Левко Лук»янен-

ко. Йти за совiстю» 
1+1

5.30, 9.25, 10.25 «Життя 
вiдомих людей» 

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
«Снiданок з 1+1» 

7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН
11.25, 13.05 «Маскарад 2» 

14.35 Новорiчний карнавал 
«Свiтського життя» 

17.10 Х/ф «Таксi» (16+) 
20.35 Х/ф «Подвiйний 

форсаж» (16+) 
22.40 Х/ф «Парк Юрсько-

го перiоду: Загубле-
ний свiт» (16+) 

1.20 Х/ф «30 днiв ночi» 
(16+) 

3.15 Х/ф «Вiдьма та 
Осман» (16+) 

ІНТЕР
5.15, 22.15 «Слiдство 

вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
IНТЕРом» 

10.00, 11.00 «Корисна 
програма» 

12.25 Х/ф «Я створений 
для тебе» 16+ 

14.40 «Вещдок» 
16.25 «Вещдок. Особый 

случай» 
18.00, 19.00, 2.45 Ток-шоу 

«Стосується кожного» 
20.00, 2.00 «Подробицi» 
21.00 Х/ф «Пригоди 

Шерлока Холмса та 

доктора Ватсона. 
Знайомство» 

0.05 Х/ф «Доказ» 16+ 
3.40 Т/с «Таїсiя» 12+ 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00, 7.10 «Kids time» 
6.05 М/с «Том i Джеррi» 
7.15 «Орел i решка» 
9.20 Т/с «Мерлiн» 
11.55 «Де логiка?» 12+ 
13.55 Х/ф «Пен» 
16.05, 20.10 «Хто зверху? 

Спецвипуски» 12+ 
18.00 Т/с «Будиночок на 

щастя» 
22.05 Х/ф «Червона 

Шапочка» 16+ 
0.05 Х/ф «Повернення в 

Блакитну лагуну» 
2.10 Х/ф «Потяг смертi» 

16+ 
СТБ

5.55 Т/с «Комiсар Рекс» 
7.50 Битва екстрасенсiв 
12.35, 14.40 Т/с «Слiпа» 
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини 
15.50, 17.50 Т/с «Слiд» 16+ 
19.00 СуперМама 12+ 
20.10, 22.15 Т/с «Па-

паньки» 12+ 
0.00 Т/с «Провiдниця» 12+ 

ICTV
4.50, 20.20 Громадянська 

оборона 
6.30 Ранок у великому мiстi 
8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.10 Прихована небез-

пека 
11.10, 13.25 Х/ф «Хрест» 

16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
13.55, 16.15, 21.25 Т/с 

«Пес» 16+ 
17.50 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ - 2» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
22.40 Т/с «Нюхач» 16+ 
0.30 Х/ф «Хрест-2: Вiй-

ни хреста» 16+ 
2.15 Секретний фронт 

2+2
6.00 «Джедаi 2020» 
6.25, 0.15 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину» (16+) 
8.15 Х/ф «У пастцi часу» 
10.40 Х/ф «Бамблбi» 
12.50, 19.25 «Загублений 

свiт» 
17.55, 1.55 «Секретнi 

матерiали» 
18.15 «Спецкор» 

18.50 «Джедаi» 
20.15 Т/с «Звонар» (16+) 
22.15 Т/с «Перевiзник» 

(16+) 
2.10 «Кiборги» 
2.55 «Неоголошена вiй-

на. Льотчики» 
3.45 Т/с «Рекс» 

ТРК «УКРАїНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною 
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi 
9.00 Зiрковий шлях 
11.00 Iсторiя одного зло-

чину 16+ 
14.35, 15.30 Т/с «Виклик» 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00, 23.10 Т/с «Хто 

ти?» 16+ 
0.00, 2.00 Т/с «Вiрна 

подруга» 12+ 
1.30 Телемагазин 
2.45 Гучна справа 
3.40 Реальна мiстика 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Спляча кра-

суня» 
9.45, 22.00 Серiал 

«Бiблiотекарi» (16+) 

10.45 М/ф «Ми купили 
зоопарк» 

13.05 4 весiлля 
14.00, 16.00, 1.00 Панян-

ка-селянка 
15.00 Зiрки, чутки та 

галлiвуд 
17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Екстремальний сезон 
19.00, 20.30 Одного разу 

пiд Полтавою 
19.30, 21.00 Танька i 

Володька 
20.00, 21.30 Сiмейка У 
23.00 Х/ф «Едвард 

Руки-Ножицi» 
НТН

6.20 «Вартiсть життя» 
7.50, 10.25, 18.00, 3.10 

«Випадковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.40 «Свiдок» 
9.00 Х/ф «У квадратi 45» 
11.40, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.55, 23.00 Т/с «Прима-

ри» (16+) 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
1.20 «Легенди карного 

розшуку» 

Вiвторок, 11 січня

Понедiлок, 10 січня

Схід Сонця 07:58 Захід 16:19
Тривалість дня 08:21

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Геолокацiя: ВОЛИНЬ 
6.30 М/с «Пiнгвиня 

Пороро» 
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35, 2.10, 5.10 
Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Африка на смак» 

8.05, 0.25 Т/с «Шетланд» 
12+ 

9.05 Т/с «Мiсячний 
камiнь» 12+ 

10.10 Д/с «Особливий 
загiн. Супер - чуття» 

11.00 Прозоро:про со-
цiальне 

12.00 Хвилина мовчання 
12.01, 18.20 Соцiальне 

ток-шоу «По-людськи» 
13.10, 1.30 Прозоро: про 

актуальне 
14.00 Д/ц «Василь Стус. 

Феномен «суток» 

15.10, 21.45, 0.10 Спорт 
15.20 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VI 
етап. Спринт, 7,5 км, 
жiнки 

17.00 Прозоро: про 
головне 

19.10 Д/с «Супер - чуття» 
19.55 Д/ц «Рiк у дикiй 

природi» 
22.00 Полюси 
23.00 Перша шпальта 
3.05 Енеїда 
3.35 Х/ф «Страченi 

свiтанки» 
1+1

5.30, 9.25, 4.45 «Життя 
вiдомих людей» 

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
«Снiданок з 1+1» 

7.00, 8.00, 9.00, 19.30 
ТСН

10.45, 12.30 «Маскарад 2» 
13.55 Новорiчний кар-

навал «Свiтського 
життя» 

16.15 Х/ф «Аутсайдери» 
(16+) 

20.35 Х/ф «Потрiйний 
форсаж: Токiйський 
дрифт» (16+) 

22.40 Х/ф «Парк Юр-
ського перiоду 3» 
(16+) 

0.30 Х/ф «Iмперiя 
вовкiв» (18+) 

3.00 Х/ф «30 днiв ночi» 
(18+) 

ІНТЕР
5.15, 22.30 «Слiдство 

вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
IНТЕРом» 

10.00, 11.00 «Корисна 
програма» 

12.25 Х/ф «Так близько 
до горизонту» 16+ 

14.45 «Вещдок» 
16.30 «Вещдок. Особый 

случай» 
18.00, 19.00, 2.50 Ток-

шоу «Стосується 
кожного» 

20.00, 2.10 «Подробицi» 
21.00 Х/ф «Пригоди 

Шерлока Холмса та 
доктора Ватсона. 
Скарби Агри» 

0.10 Х/ф «Заплямована 
репутацiя» 16+ 

3.45 Т/с «Таїсiя» 12+ 
НОВИЙ КАНАЛ

6.00 М/ф «Феї i таємни-
ця країни драконiв» 

7.40 Х/ф «Пiсля» 12+ 
9.45 Т/с «Мерлiн» 
12.30 Х/ф «Мiсто 

Ембер» 
14.30 Х/ф «Червона 

Шапочка» 16+ 
16.30 Х/ф «Зоряний 

пил» 16+ 
19.00 Х/ф «Дiм дивних 

дiтей Мiс Сапсан» 
16+ 

21.45 Х/ф «Вiктор Фран-
кенштейн» 16+ 

23.50 Х/ф «Блакитна 
лагуна: Пробуджен-
ня» 

1.50 «Вар’яти» 12+ 
2.30 «Служба розшуку 

дiтей» 
2.35 «Зона ночi» 

СТБ
6.00 Т/с «Комiсар Рекс» 
7.55 Битва екстрасенсiв 

16+ 
12.45, 14.40 Т/с «Слiпа» 

12+ 
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини 
15.55, 17.50 Т/с «Слiд» 

19.05 СуперМама 12+ 
20.15, 22.15 Т/с «Любов 

на реабiлiтацiї» 12+ 
0.50 Т/с «Провiдниця» 12+ 

ICTV
4.05 Скарб нацiї 
4.15 Еврика! 
4.20 Служба розшуку 

дiтей 
4.25 Факти 
4.50, 10.10 Громадянська 

оборона 
6.30 Ранок у великому 

мiстi 
8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
11.20, 13.25 Х/ф 

«Хрест-2: Вiйни 
хреста» 16+ 

12.45, 15.45 Факти. День 
14.00, 16.15, 21.25 Т/с 

«Пес» 16+ 
17.50 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ - 2» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
20.20, 2.15 Секретний 

фронт 
22.40 Т/с «Нюхач» 16+ 
0.25 Х/ф «Хрест: Помста 

злочинцiв» 16+ 
3.00 Я зняв! 

2+2
6.00, 0.15 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину» (16+) 

7.50 Х/ф «Прискорення» 
(16+) 

9.35 Х/ф «Джейсон Борн» 
11.55, 19.25 «Загублений 

свiт» 
17.55, 1.55 «Секретнi 

матерiали» 
18.15 «Спецкор» 
18.50 «Джедаi» 
20.15 Т/с «Звонар» (16+) 
22.15 Т/с «Перевiзник» 

(16+) 
2.10 Т/с «Рекс» 
3.00 «Вiдеобiмба-2» 

ТРК «УКРАїНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною 
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi 
9.00 Зiрковий шлях 
11.00 Iсторiя одного зло-

чину 16+ 
14.35, 15.30 Т/с «Ви-

клик» 12+ 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 
21.00, 23.10 Т/с «Хто 

ти?» 16+ 
0.10, 2.00 Т/с «Вiрна 

подруга» 12+ 
1.30 Телемагазин 
2.50 Гучна справа 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Рапунцель» 

9.45 Х/ф «Холодне 
серце» 

11.25 Х/ф «Едвард Ру-
ки-Ножицi» 

13.25, 3.15 Панянка-се-
лянка 

18.25 М/ф «Як прибор-
кати дракона» 

20.10 Х/ф «Хронiки 
Нарнiї: Пiдкорювач 
Свiтанку» 

22.15 Х/ф «Гудiнi» (16+) 
1.15 Казки У Кiно 
1.45 Казки У 
4.55 Зiрки, чутки та 

галлiвуд 
НТН

6.20 «Вартiсть життя» 
7.50, 10.30, 3.00 «Випад-

ковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.30 «Свiдок» 
9.00 Х/ф «Люди в 

океанi» 
11.40, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.55, 23.00 Т/с «Прима-

ри» (16+) 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
18.00 «Випадковий свi-

док. Навколо свiту» 
1.10 «Легенди карного 

розшуку» 
4.45 «Top Shop»

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А

Схід Сонця 07:58 Захід 16:21
Тривалість дня 08:23

Середа, 12 січня

14 січня в Україні по-
трійне свято. Християни 
східного обряду святку-
ють Василя Великого, Об-
різання Господнє і перший 
день нового року за ста-
рим стилем.

Про історію свята і традиції 
Василь Великий – архи-

єпископ Кесарії Кападокійський, 
вселенський учитель церкви (IV 
століття нашої ери). 14 січня вша-
новують його пам’ять. Церковні 
джерела характеризують Василя 
Великого як аскета, богослова і 
вченого, автора кодексу черне-
чого життя. Саме йому належить 
вислів: «Скільки віднімеш від тіла, 
стільки додаси сили душі».

Також Василя  Великого 

вважали покровителем земле-
робства, і саме тому в цей день 
основним обрядом було засівання 
осель збіжжям. Перший посіваль-
ник на Новий рік, як правило, при-
носить у дім щастя. Вважається, 
що дівчата щастя не приносять, 
так що і засівати їм не годиться.

Особливістю богослужіння 
в цей день полягає в тому, що 
відбувається літургія, написана 
самим святителем. Вона – перша 
з десяти божественних літургій, 
служіння яких встановлено у певні 
дні року. Порядок, зміст і чин літур-
гії Василія Великого відрізняються 
від літургії Іоанна Златоуста більш 
об’ємними молитвами і протяжної 
мелодикою співів.

Василя вечір, 13 січня, від-
значається народними гуляннями. 

У цей день люди ходять в гості 
вітати один одного, носять часту-
вання.

Це свято вважається спри-
ятливим періодом для молитов. 
Люди вірять, що Господь у цей 
день прислухається до прохань 
людей. Вони просять у молитвах 
про щастя, здоров’я та благопо-
луччя для себе та близьких людей.

В деяких будинках у цей день 
прийнято встановлювати обря-
довий сніп із колосків торішнього 
врожаю – дідух. Його розміщують 
на самому видному розі будинку. 
Дідух символізує дух нового вро-
жаю. В кінці святочних свят сніп 
спалюють.

За матеріалами 
unian.ua
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Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05, 4.35 Енеїда 
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 

18.00, 21.00, 0.15, 
3.45, 5.35 Новини 

7.10 Мультфiльм 
8.05, 3.30 Невiдомi 

Карпати 
8.25 Вiдтiнки України 
9.05, 14.30 #ВУКРАЇНI 
9.40 Х/ф «Авраам: охо-

ронець вiри» 
11.40 Т/с «Хадсон та 

Рекс» 12+ 
13.30 Д/ц «Карпатськi 

хижаки» 
15.20 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VI 
етап. Естафета 4х7.5 
км, чоловiки 

16.55 Концерт. ВIА 
«Кобза» 

18.15 Д/ц «Рiк у дикiй 
природi» 

19.10 Т/с «Паризькi 
таємницi» 16+ 

21.25 Д/ц «Африка. Звiр 
на звiра» 

23.15 Д/ц «НЛО: Загу-
бленi свiдчення» 

0.40 Д/ф «Крим, як це 
було» 16+ 

2.50 Д/с «Дика планета» 
4.10 Країна пiсень 

1+1
5.00, 19.30 ТСН: «Те-

левiзiйна служба 
новин» 

5.45, 7.00 «Життя вiдо-
мих людей» 

8.00 «Снiданок. Вихiд-
ний» 

10.00 «Свiт навиворiт» 
20.15 Новорiчний Вечiр-

нiй квартал 
0.10 Концерт Тiни Кароль 

«Красиво» 
1.00 Х/ф «Парк Юрсько-

го перiоду» (16+) 

3.00 Х/ф «Парк Юрсько-
го перiоду: Загубле-
ний свiт» (16+) 

ІНТЕР
5.50 «Орел i Решка. Дива 

свiту» 
6.50 Х/ф «Том Сойєр» 
9.00 «Готуємо разом. 

Домашня кухня» 
10.00 «Корисна програ-

ма» 
11.00 Х/ф «Лiворуч вiд 

лiфта» 
12.35 Х/ф «Бережись 

автомобiля» 
14.30 Х/ф «Ти - менi, я 

- тобi» 
16.10 Х/ф «Пригоди 

Шерлока Холмса та 
доктора Ватсона. 
Знайомство» 

19.00, 20.30 Х/ф «Приго-
ди Шерлока Холмса 
та доктора Ватсона. 
Скарби Агри» 

20.00, 3.00 «Подробицi» 
22.35 «Концерт Олега Вин-

ника «Моя душа...» 
1.05 Х/ф «Доросла 

дочка або тест на...» 
16+ 

3.30 «Мультфiльм» 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00 «Хто проти блонди-

нок?» 12+ 
8.00, 10.00 «Kids time» 
8.05 Х/ф «Чихуахуа iз 

Беверлi-Хiллз» 
10.05 «Орел i решка. 

Земляни» 
11.00 «Орел i решка. 

Чудеса свiту» 
12.00 «Орел i решка» 
14.05 Х/ф «Бiлоснiжка i 

мисливець» 16+ 
16.50 Х/ф «Мисливець i 

Снiгова королева» 
19.00 Х/ф «Битва ти-

танiв» 16+ 
21.05 Х/ф «Гнiв титанiв» 

16+ 
23.00 Х/ф «Легiон» 18+ 
1.00 «Вар’яти» 12+ 

СТБ
6.00 Т/с «Коли ми вдома» 
6.55, 10.55 Т/с «Папань-

ки» 12+ 
9.30 Неймовiрна правда 

про зiрок 
16.40 Хата на тата» 12+ 

ICTV
4.55 Скарб нацiї 
5.05 Еврика! 
5.15 Факти 

5.40, 9.10 Скетч-шоу «На 
трьох» 16+ 

6.45 Т/с «Вижити за 
будь-яку цiну-2» 

8.00 Т/с «Вижити за 
будь-яку цiну» 

10.10 Х/ф «Нереальний 
КОПець» 16+ 

12.40, 13.00 Х/ф «Васа-
бi» 16+ 

12.45 Факти. День 
14.45 Х/ф «Калiфор-

нiйський дорожнiй 
патруль» 16+ 

16.45 Х/ф «Пiвтора шпи-
гуна» 16+ 

18.45 Факти. Вечiр 
19.10 Х/ф «Втiкач» 16+ 
21.45 Х/ф «Служителi 

закону» 16+ 
0.25 Х/ф «Той, хто 

бiжить по лезу» 16+ 
2.25 Я зняв! 

2+2
6.00 «Шаленi перегони 

2018» 
7.00 «Джедаi 2021» 
8.05 «Джедаi 2020» 
9.30 «Загублений свiт» 
14.35 Х/ф «Пiк Данте» 
16.40 Х/ф «Тринадцятий 

воїн» 

18.40 Х/ф «Король 
Артур» 

21.00 Х/ф «Геркулес» 
(16+) 

22.55 Х/ф «Турнiр на 
виживання» (18+) 

0.50 Т/с «Гвардiя-2» 
2.30 «Вiдеобiмба-2» 
3.50 «Цiлком таєм-

но-2017» 
ТРК «УКРАїНА»

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi 
7.30, 3.10 Реальна 

мiстика 
9.00, 15.20 Т/с «Зникаю-

чi слiди» 16+ 
17.00, 21.00 Т/с «Погово-

ри з нею» 
20.00 Головна тема 
23.00, 2.00 Т/с «Спадко-

ємиця мимоволi» 
12+ 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
10.00 М/ф «Алiса в 

країнi чудес» 
11.30, 13.00, 15.00 Одно-

го разу пiд Полтавою 
12.00, 14.00, 0.55 Сiмей-

ка У 
12.30, 13.30, 14.30, 0.25 

Танька i Володька 

15.30 М/ф «Мадагаскар 
2» 

17.15 М/ф «Мадагаскар 
3» 

19.00 Х/ф «Наречений 
на двох» 

20.45 Х/ф «Божевiльне 
побачення» 

22.25 Х/ф «Забути Сару 
Маршал» (18+) 

1.25, 2.55 Країна У 
1.55 Казки У 
2.25 Казки У Кiно 
3.25 Панянка-селянка 

НТН
5.50 Х/ф «Командир 

щасливої «Щуки» 
(12+) 

7.45 Х/ф «Секретний 
фарватер» 

13.05, 3.10 «Випадковий 
свiдок» 

14.50 Т/с «Смерть у 
раю» (16+) 

19.00, 2.40 «Свiдок» 
19.30 Х/ф «За сiрниками» 
21.30 Х/ф «Людина 

листопада» (16+) 
23.35 Х/ф «Спадщина» 

(16+) 
1.25 «Легенди карного 

розшуку» 

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Геолокацiя: ВОЛИНЬ 
6.30 М/с «Пiнгвиня 

Пороро» 
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.30, 1.55 Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Африка на смак» 

8.05 Т/с «Шетланд» 12+ 
9.00 Божественна Лiтур-

гiя ПЦУ 
11.30, 22.55 Д/с «Дикi 

тварини» 
12.00, 18.20 Соцiальне 

ток-шоу «По-людськи» 
13.10, 0.20 Прозоро: про 

актуальне 
14.00 UA:Фольк. Спогади 
15.10, 21.45, 0.05 Спорт 
15.20 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VI 
етап. Естафета 4х6 
км, жiнки 

17.00, 1.00 Прозоро: про 
головне 

19.10 Д/с «Супер - чуття» 
19.55 Д/ц «Африка. Звiр 

на звiра» 
22.00 Д/ц «НЛО: Загу-

бленi свiдчення» 
2.50 Суспiльно-полiтичне 

ток-шоу «Зворотний 
вiдлiк» 

4.35 Вiдтiнки України 
1+1

6.00, 9.25, 10.25, 11.25 
«Життя вiдомих 
людей» 

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
«Снiданок з 1+1» 

7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН
13.00 Х/ф «Подвiйний 

форсаж» (16+) 
15.05 Х/ф «Потрiйний 

форсаж: Токiйський 
дрифт» (16+) 

17.10 Х/ф «Форсаж 4» 
(16+) 

20.15 Х/ф «Форсаж 5» 
(16+) 

22.55 Х/ф «13 район: 
Ультиматум» (16+) 

0.55 Х/ф «Таксi» (16+) 
2.45 Х/ф «Вiдьма та 

Осман» (16+) 
ІНТЕР

5.15, 23.35 «Слiдство 
вели... з Леонiдом 
Каневським» 

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 
17.40 Новини 

7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 
IНТЕРом» 

10.00, 11.00 «Корисна 
програма» 

12.25 Х/ф «Коротше 
кажучи» 

14.25, 1.10 «Вещдок» 
16.25 «Вещдок. Особый 

случай» 
18.00 Ток-шоу «Стосуєть-

ся кожного» 
20.00, 2.50 «Подробицi» 
21.00 Х/ф «Граф Мон-

те-Крiсто» 
3.20 «Мультфiльм» 

НОВИЙ КАНАЛ
6.00, 7.35 «Kids time» 
6.05 М/ф «Том i Джеррi: 

У пошуках скарбiв» 
7.40 «Орел i решка» 

9.50 «Аферисти в сiтях» 
16+ 

16.00 Х/ф «Вона - чо-
ловiк» 16+ 

18.00 Х/ф «Вiктор Фран-
кенштейн» 16+ 

20.10 Х/ф «Поклик пра-
щурiв « 

22.00 Х/ф «Полювання 
на Санту « 16+ 

0.10 Х/ф «Фейковi 
копи» 18+ 

2.15 «Вар’яти» 12+ 
2.45 «Служба розшуку 

дiтей» 
СТБ

5.20 Т/с «Комiсар Рекс» 
12.00, 14.40, 17.50 Т/с 

«Слiпа» 12+ 
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини 
19.45 Мiй секрет. Актори 

серiалу «Крiпосна» 
ч.1 12+ 

22.15 Мiй секрет. Актори 
серiалу «Крiпосна» 
ч.2 12+ 

0.35 Мiй секрет. Мiй се-
крет. Євгенiй Кот 12+ 

ICTV
4.15 Служба розшуку 

дiтей 
4.20, 1.35 Факти 

4.45 Громадянська 
оборона 

6.30 Ранок у великому мiстi 
8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.10, 20.05 Дизель-шоу 
11.40, 13.25 Т/с «Вижити 

за будь-яку цiну» 
16+ 

12.45, 15.45 Факти. День 
13.35, 17.35, 23.00, 

2.00 Скетч-шоу «На 
трьох» 16+ 

15.05, 16.15 Т/с «Ново-
рiчний Пес» 16+ 

18.45 Факти. Вечiр 
0.20 Т/с «Вижити за 

будь-яку цiну-2» 16+ 
2.50 Я зняв! 

2+2
6.00 Т/с «CSI: Мiсце 

злочину» (16+) 
7.50 Х/ф «Рятiвник» 

(16+) 
10.40 «Загублений свiт» 
17.55 «Секретнi матерiа-

ли» 
18.15, 1.45 «Спецкор» 
18.50, 2.15 «Джедаi» 
19.25 Х/ф «Лара Крофт: 

Розкрадачка гроб-
ниць» 

21.15 Х/ф «Лара Крофт: 
Розкрадачка гроб-
ниць-2: Колиска 
життя» (16+) 

23.25 Х/ф «Оверлорд» 
(18+) 

2.45 «Цiлком таєм-
но-2017» 

3.15 Т/с «Рекс» 
4.05 «Вiдеобiмба-2» 
5.30 Телемагазини 

ТРК «УКРАїНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною 
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi 
9.00 Зiрковий шлях 
10.15, 15.30 Т/с «Спад-

коємиця мимоволi» 
12+ 

18.00, 1.00, 2.00 Т/с «Ви-
клик» 12+ 

20.10 Ток-шоу «Говорить 
Україна» 

21.00, 23.10 Т/с «Хто 
ти?» 16+ 

1.30 Телемагазин 
3.00 Реальна мiстика 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Кiт у чоботях» 
9.45 Серiал «Бiблiоте-

карi» (16+) 

10.45 Х/ф «Перлина Нiлу» 
12.55 4 весiлля 
14.00 Панянка-селянка 
15.00, 4.50 Зiрки, чутки та 

галлiвуд 
16.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Блискуче повернення 
20.00 Х/ф «Доктор 

Дулiттл» 
21.45 Х/ф «Доктор 

Дулiттл 2» 
23.30 Країна У 
0.30 Казки У Кiно 
1.00 Казки У 

НТН
6.20 «Вартiсть життя» 
7.50, 10.35, 2.50 «Випад-

ковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.20 «Свiдок» 
9.05 Х/ф «Мiсто прийняв» 
11.45, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.50, 23.00 Т/с «Прима-

ри» (16+) 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
18.00 «Випадковий свi-

док. Навколо свiту» 
1.05 «Легенди карного 

розшуку» 
4.45 «Top Shop»

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05 Геолокацiя: ВОЛИНЬ 
6.30 М/с «Пiнгвиня 

Пороро» 
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35 Новини 

7.10 Д/ц «Девiд Рокко. 
Африка на смак» 

8.05, 0.25 Т/с «Шетланд» 
9.05 Т/с «Мiсячний 

камiнь» 12+ 
10.10 Д/с «Тваринна 

зброя» 
11.00 Прозоро:про соцiальне 
12.00, 18.20 Соцiальне 

ток-шоу «По-людськи» 
13.10 Прозоро: про акту-

альне 
14.00 UA:Фольк. Спогади 
15.10, 21.45, 0.10 Спорт 
15.20 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VI 
етап. Спринт, 10 км, 
чоловiки 

17.00 Прозоро: про головне 
19.10 Д/с «Супер - чуття» 
19.55 Д/ц «Рiк у дикiй 

природi» 
22.00 Полюси 
23.00 Схеми. Корупцiя в 

деталях 
1.30 Д/с «Дика планета» 

1+1
5.30, 9.25, 10.25, 4.55 «Жит-

тя вiдомих людей» 
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

«Снiданок з 1+1» 
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 

ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин» 

11.15, 13.00 «Маскарад 2» 
15.00 «Нiч хiтiв» 
17.10 Х/ф «Форсаж» (16+) 
20.35 Х/ф «Форсаж 4» (16+) 
22.40 Х/ф «Свiт Юрсько-

го перiоду 4» (16+) 
1.15 «Мисливцi за вiдь-

мами» 
2.50 Х/ф «Iмперiя 

вовкiв» (18+) 

ІНТЕР
5.15 «Слiдство вели... з 

Леонiдом Каневським» 
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 

17.40 Новини 
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з 

IНТЕРом» 
10.00, 11.00 «Корисна 

програма» 
12.25 Х/ф «Школа хоро-

ших дружин» 12+ 
14.40 «Вещдок» 
16.30 «Вещдок. Особый 

случай» 
18.00, 19.00, 3.35 Ток-шоу 

«Стосується кожного» 
20.00 «Подробицi» 
21.00 Х/ф «Пригоди 

Шерлока Холмса та 
доктора Ватсона. 
Скарби Агри» 

22.30 «Чекаємо весну в 
Новий рiк на «Iнтерi» 

1.50 Х/ф «Вiн, вона i я» 
НОВИЙ КАНАЛ

6.00, 7.10 «Kids time» 
6.05 М/с «Том i Джеррi» 
7.15 «Орел i решка» 
9.20 Т/с «Мерлiн» 
12.00 «Де логiка?» 12+ 
14.05 Х/ф «Бiлоснiжка: 

Помста гномiв» 
16.05, 20.10 «Хто зверху? 

Спецвипуски» 12+ 

18.00 Т/с «Будиночок на 
щастя» 

22.10 Х/ф «Темнi уми» 12+ 
0.30 Х/ф «Вона - чо-

ловiк» 16+ 
2.20 «Вар’яти» 12+ 

СТБ
6.00 Т/с «Комiсар Рекс» 
7.55 Битва екстрасенсiв 

16+ 
12.40, 14.40 Т/с «Слiпа» 

12+ 
14.30, 17.30, 22.00 Вiк-

на-Новини 
15.55, 17.50 Т/с «Слiд» 

16+ 
19.05 СуперМама 12+ 
20.15, 22.15 Т/с «Па-

паньки» 12+ 
ICTV

4.45 Громадянська оборона 
6.30 Ранок у великому мiстi 
8.45 Факти. Ранок 
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини 
10.10 Секретний фронт 
11.20, 13.25 Х/ф «Хрест: 

Помста злочинцiв» 
16+ 

12.45, 15.45 Факти. День 
14.00, 16.15, 21.25 Т/с 

«Пес» 16+ 
17.50 Т/с «Дiльничний з 

ДВРЗ - 2» 16+ 

18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
20.20, 1.35 Анти-зомбi 
22.40 Т/с «Нюхач» 16+ 
23.45 Х/ф «Перший 

пострiл» 16+ 
2.20 Я зняв! 

2+2
6.00, 0.15 Т/с «CSI: Мiс-

це злочину» (16+) 
7.50 Х/ф «Викуп» (16+) 
9.55 Х/ф «Клин клином» 

(16+) 
11.50, 19.25 «Загублений 

свiт» 
17.55, 1.55 «Секретнi 

матерiали» 
18.15 «Спецкор» 
18.50 «Джедаi» 
20.15 Т/с «Звонар» (16+) 
22.15 Т/с «Перевiзник» 

(16+) 
2.10 Т/с «Рекс» 
2.55 «Вiдеобiмба-2» 

ТРК «УКРАїНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною 
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi 
9.00 Зiрковий шлях 
11.00 Iсторiя одного зло-

чину 16+ 
14.35, 15.30 Т/с «Виклик» 
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна» 

21.00, 23.10 Т/с «Хто ти?» 
0.00 Рiздвянi зустрiчi з Ми-

хайлом Поплавським 
1.30 Телемагазин 
2.00 Гучна справа 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
8.35 Х/ф «Нове вбрання 

короля» 
9.45, 22.00 Серiал 

«Бiблiотекарi» (16+) 
10.45 Х/ф «Диявол 

носить Прада» 
12.55 4 весiлля 
14.00, 16.00, 2.00 Панян-

ка-селянка 
15.00, 4.50 Зiрки, чутки та 

галлiвуд 
17.00 СуперЖiнка 
18.00 Богиня шопiнгу. 

Екстремальний сезон 
19.00, 20.30 Одного разу 

пiд Полтавою 

19.30, 21.00 Танька i 
Володька 

20.00, 21.30 Сiмейка У 
23.00 Країна У 
0.00 Казки У Кiно 
0.30 Казки У 

НТН
6.20 «Вартiсть життя» 
7.55, 10.25, 18.00, 2.50 

«Випадковий свiдок» 
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

2.20 «Свiдок» 
9.00 Х/ф «Розслiдуван-

ня» 
11.40, 13.00, 21.15 Т/с 

«Менталiст» (16+) 
13.50, 23.00 Т/с «Прима-

ри» (16+) 
15.40, 17.00, 19.30 Т/с 

«CSI: маямi» (16+) 
1.00 «Легенди карного 

розшуку» 
4.45 «Top Shop»

П`ятниця, 14 січня

Схід Сонця 07:56 Захід 16:24
Тривалість дня 08:28

UA:ПЕРШИЙ
6.00 ГIМН УКРАЇНИ 
6.05, 4.10 Енеїда 
7.00, 8.00, 8.55, 15.00, 

18.00 Новини 
7.10 Мультфiльми 
8.15, 23.35 Погода 
8.20 Д/с «Супер - чуття» 
9.00 Божественна Лiтур-

гiя ПЦУ 
11.00 Недiльна Лiтургiя 

УГКЦ 
12.30 Недiльна Свята 

Меса РКЦУ 
13.35 Бiатлон на Суспiль-

ному. Кубок свiту. VI 
етап. Гонка переслi-
дування, 10 км, жiнки 

14.40, 15.10 Мiста та 
мiсткечка 

15.35 Бiатлон на Суспiль-
ному. Кубок свiту.VI 
етап. Гонка переслi-
дування, 12,5 км, 
чоловiки 

16.45 Студiя «Дорога до 
Пекiна» 

17.20 Концерт Нiна 
Матвiєнко та Дмитро 
Андрiєць 

18.15 Д/ц «Рiк у дикiй 
природi» 

19.10 Т/с «Паризькi 
таємницi» 16+ 

21.00, 23.40, 5.05 Тиж-
день на Суспiльному 

22.00 Д/ц «Африка. Звiр 
на звiра» 

23.00 Д/с «Боротьба за 
виживання» 

0.30 Д/ф «Северин 
Наливайко. Остання 
битва!» 12+ 

2.10 Х/ф «Бiлий птах з 
чорною ознакою» 

3.45 #ВУКРАЇНI 
1+1

5.00, 19.30 «ТСН-Тиж-
день» 

7.00 «Життя вiдомих 
людей» 

8.00 «Снiданок. Вихiд-
ний» 

10.00 «Свiт навиворiт» 

18.30 «Свiтське життя. 
2022 дайджест» 

21.00 Х/ф «Швидкiсть» 
(16+) 

23.15 Х/ф «Швидкiсть - 
2: Круїз пiд контро-
лем» (16+) 

1.55 Х/ф «Парк Юрсько-
го перiоду 3» 

     (16+) 
3.15 Х/ф «13 район: 

Ультиматум» 
      (16+) 

ІНТЕР
5.30 Х/ф «Любочка» 
7.00 Х/ф «Пригоди Ге-

кльберрi Фiнна» 
9.00 «Готуємо разом» 
10.00, 11.00, 12.00 «Iнше 

життя» 
12.50 «Вещдок. Опере-

жая время» 
17.30 Х/ф «Граф Мон-

те-Крiсто» 
20.00 «Подробицi» 
20.30 Х/ф «Загублене 

мiсто Z» 16+ 
23.15 Х/ф «Бережись 

автомобiля» 
1.10 Х/ф «Лiворуч вiд 

лiфта» 
НОВИЙ КАНАЛ

6.00, 1.10 «Вар’яти» 12+ 
6.30, 8.00 «Kids time» 
6.35 М/ф «Феї i таємни-

ця країни драконiв» 
8.05 М/ф «Ральф - руй-

нiвник» 
10.15 М/ф «Ральф - руй-

нiвник 2» 
12.30 Х/ф «Дiм дивних 

дiтей Мiс Сапсан» 
16+ 

15.00 Х/ф «Битва ти-
танiв» 16+ 

17.00 Х/ф «Гнiв титанiв» 
16+ 

19.00 Х/ф «Геракл: На-
родження легенди» 
16+ 

21.00 Х/ф «Джек - вбив-
ця велетнiв» 12+ 

23.10 “Improv Live Show” 
12+ 

2.40 “Зона ночi” 
СТБ

5.25 Т/с «Папаньки» 
        12+ 
14.20 СуперМама 12+ 
19.00 Слiдство ведуть 

екстрасенси 16+ 
20.55 Один за всiх 16+ 
0.30 Таємницi ДНК 16+ 

ICTV
5.20 Скарб нацiї 
5.30 Еврика! 
5.40 Факти 
6.05, 9.00 Анти-зомбi 
7.00, 11.00 Громадянська 

оборона 

8.00 Прихована небез-
пека 

10.00 Секретний фронт 
11.55, 13.00 Т/с «Нюхач» 

16+ 
12.45 Факти. День 
18.45 Факти тижня 
20.55 Х/ф «Злочинець» 

16+ 
23.00 Х/ф «Той, хто 

бiжить по лезу 
2049» 16+ 

2.00 Я зняв! 
2+2

6.00 «Шаленi перегони 
2018» 

7.00 «Джедаi 2020» 
9.50, 1.35 «Загублений 

свiт» 
14.50 Х/ф «Лара Крофт: 

Розкрадачка гроб-
ниць» 

16.50 Х/ф «Лара Крофт: 
Розкрадачка гроб-
ниць-2: Колиска 
життя» (16+) 

19.00 Х/ф «Лiга видат-
них джентльменiв» 
(16+) 

21.05 Х/ф «Кiнець 
свiту» (16+) 

23.40 Х/ф «Роботоргiв-
ля» (16+) 

2.25 «Вiдеобiмба-2» 
5.00 «Найкраще» 

5.05 «Цiлком таєм-
но-2017» 

5.30 Телемагазини 
ТРК «УКРАїНА»

5.50 Сьогоднi 
6.50, 4.00 Реальна 

мiстика 
9.10 Т/с «Зникаючi слi-

ди» 16+ 
16.50, 21.00 Т/с «Другий 

шанс» 
      12+ 
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки 

з Олегом Панютою 
23.00, 2.00 Т/с «Спадко-

ємиця мимоволi» 
12+ 

1.30 Телемагазин 
3.00 Гучна справа 

ТЕТ
6.00 ТЕТ Мультиранок 
9.30 М/ф «Легенди кра-

їни Оз: Повернення 
Доротi» 

11.15 М/ф «Король - 
Лев» 

13.00, 15.00, 16.30 Одно-
го разу пiд Полтавою 

13.30, 14.30, 15.30 Сi-
мейка У 

14.00, 16.00 Танька i 
Володька 

17.00 М/ф «Як прибор-
кати дракона» 

18.50 Х/ф «За бортом» 

21.00 Х/ф «Вийти замiж 
у високосний рiк» 
(16+) 

23.00 Х/ф «Гудiнi» (16+) 
2.00 Країна У 
2.30 Казки У 
3.00 Вечiрка 2 
4.05 Панянка-селянка 
5.50 Кориснi пiдказки 

НТН
5.20 Х/ф «Золотий 

ланцюг» 
7.00 «Слово Предстоя-

теля» 
7.10 «Випадковий свiдок. 

Навколо свiту» 
9.35 Т/с «Смерть у раю» 

(16+) 
13.45 Х/ф «Людина 

листопада» (16+) 
15.45 Х/ф «За сiрника-

ми» 
17.40 Х/ф «Екiпаж ма-

шини бойової» 
19.00 Х/ф «Фронт за 

лiнiєю фронту» 
(12+) 

22.20 Х/ф «Днiпров-
ський рубiж» 

0.55 Х/ф «Спадщина» 
(16+) 

2.45 «Легенди карного 
розшуку»

Схід Сонця 07:55    Захід  16:27
Тривалість дня 08:32

Неділя, 16 січня

Схід Сонця 07:56 Захід 16:25
Тривалість дня 08:29

Субота, 15 січня

Четвер, 13 січня

Схід Сонця 07:57      Захід 16:22
Тривалість дня 08:25
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СІЧЕНЬ
1 січня — Пам’ять Іллі Муромця Києво-Печер-

ського;
2 січня — Праведного Іоанна Кронштадського, 

чудотворця;
4 січня — Великомучениці Анастасії Узоріши-

тельниці;
6 січня — Навечір’я Різдва Христового (Різдвяний 

святвечір);
7 січня — Різдво Христове;
7−17 січня — Святки;
8 січня — Собор Пресвятої Богородиці;
9 січня — Апостола першомученика Стефана;
10 січня — День пам’яті 20 тисяч мучеників;
11 січня — Преподобного Лаврентія Чернігівсько-

го;
13 січня — Святителя Петра Могили, митрополи-

та Київського та Галицького;
14 січня — Обрізання Господнє, святителя Васи-

ля Великого;
15 січня — День пам’яті святого Серафима Са-

ровського;
17 січня — Собор 70 апостолів;
18 січня — Навечір’я Богоявлення (Хрещенський 

святвечір);
19 січня — Святе Богоявлення, Хрещення Го-

споднє;
20 січня — Собор Іоанна Предтечі;
23 січня — День пам’яті святителя Григорія, єпи-

скопа Ніського;
25 січня — День пам’яті святої мучениці Татіани;
27 січня — День рівноапостольної Ніни;
29 січня — День поклоніння чесним веригам апо-

стола Петра;
31 січня — Пам’ять святителів Афанасія та Кири-

ла, преподобних Кирила та Марії Радонезьких.

ЛЮТИЙ
1 лютого — Преподобного Макарія Великого;
3 лютого — Преподобного Максима-сповідника;
4 лютого — День Святого апостола Тимофія;
6 лютого — Преподобної Ксенії;
7 лютого — День ікони Божої Матері Втамуй моя 

печалі. Священномученика Володимира, митропо-
лита Київського та Галицького;

12 лютого — Собор вселенських вчителів та 
святителів: Василя Великого, Григорія Богослова, 
Іоана Златоуста;

13 лютого — Безсрібники мученики Кір і Іоанн і з 
ними мучениці Афанасія та дочки її: Феодотія, Феок-
тиста та Євдоксія;

14 лютого — Седмиця митаря і фарисея (трива-
тиме до 20 лютого);

15 лютого — Стрітення Господнє і Спаса нашого 
Ісуса Христа;

18 лютого — Святителя Феодосія Чернігівського, 
Єлецько-Чернігівської ікони Божої матері;

20 лютого — День Святого Парфенія. Тиждень 
про блудного сина;

25 лютого — Іверської ікони Божої Матері;
26 лютого — Вселенська батьківська (м’ясопуст-

на) субота;
27 лютого — День Святого рівноапостольного 

Кирила (Словенського);
28 лютого — День Віленської ікони Божої Матері. 

Початок масляного тижня. Сирний суцільний тиж-
день (триватиме до 6 березня).

БЕРЕЗЕНЬ
28.02−06.03 — Сирний тиждень. Олійна;
1 березня — Мучеників Памфіла, Валента, Пав-

ла, Порфирія, Селевкія, Феодула, Іуліана, Самуїла, 
Іллі, Данила, Єремії, Ісаї;

3 березня — Святителя Лева I, папи Римського. 
Преподобного Косми Яхромського;

4 березня — Апостола від 70-ти Філімона та му-
чениці рівноапостольної Апфії, апостола від 70-ти 
Архіпа;

5 березня — Преподобного Лева, єпископа Ка-
танського;

6 березня — Прощена неділя. Закінчення сирно-
го тижня;

7 березня — Початок великого посту;
13 березня — Урочистість Православ’я;
15 березня — День Чудотворної ікони Божої Ма-

тері;
19 березня — Вселенська батьківська субота;
20 березня — День весняного рівнодення. Собор 

усіх преподобних отців Києво-Печерських. Корецька 
ікона Божої Матері Супутниця грішних;

26 березня — Вселенська батьківська субота.

КВІТЕНЬ
2 квітня — Вселенська батьківська субота;
3 квітня — Преподобного Іоанна Ліствичника;
5 квітня — Преподобного Нікона, ігумена Киє-

во-Печерського. Стояння Марії Єгипетської;
7 квітня — Благовіщення Пресвятої Богородиці;
8 квітня — Собор Архангела Гавриїла;
9 квітня — Похвала Пресвятої Богородиці (Субо-

та акафіста);
10 квітня — Преподобний Іларіон Новий (Пелікіт-

ський). Преподобної Марії Єгипетської. Радомішль-
ської ікони Божої Матері;

16 квітня — Лазарєва субота;
17 квітня — Вербна неділя. Вхід Господній В Єру-

салим;
18 квітня — Страсний тиждень (триватиме до 24 

квітня);
21 квітня — Великий (Чистий) четвер (четвірок).
22 квітня — Велика п’ятниця. Спогад Святих 

Страстей Ісуса Христа;
23 квітня — Велика субота;
24 квітня — Великдень (Світле Христове Воскре-

сіння);
25 квітня — Великодня (Світла) седмиця (трива-

тиме по 1 травня);
30 квітня — Преподобного Паїсія Київського.

ТРАВЕНЬ
1 травня — Червона гірка. Апостола Хоми (Не-

віруючого) Закінчення Великоднього (Світлого) 
тижня;

3 травня — Радониця. День особливого поминан-
ня померлих;

6 травня — День Святого Георгія Побідоносця;
8 травня — Апостола та Євангеліста Марка;
9 травня — Поминки померлих воїнів;
14 травня — Священномученика Макарія, митро-

полита Київського;
16 травня — преподобного Феодосія, ігумена Ки-

єво-Печерського

ЧЕРВЕНЬ
2 червня — Вознесіння Господнє;
3 червня — День царя Костянтина та матері його 

цариці Олени. День Володимирської ікони Божої 
Матері;

5 червня — Святих отців I Вселенського Собору;
7 червня — Іоанна Предтечі. Святителя Інокентія 

Херсонського;
11 червня — Троїцька батьківська субота. Поми-

нання покійних Святителя Луки Сімферопольського;
12 червня — Трійця (День Святої Трійці). П’яти-

десятниця;
13 червня — День Святого Духа. Троїцький тиж-

день (триватиме до 19 червня);
19 червня — День усіх святих. Закінчення Тро-

їцького тижня;
20 червня — Петрів піст (триватиме до 11 липня);
22 червня — Кирилів день;
26 червня — Усіх святих землі Української;
28 червня — Святителя Михайла, першого Ми-

трополита Київського та всієї Русі-України.

ЛИПЕНЬ
2 липня — Преподобного Паїсія Великого;
6 липня — Святкування Володимирської (Вишго-

родської) ікони Божої Матері;
7 липня — Різдво Святого Іоанна Предтечі - хрес-

тителя Господнього;
9 липня — День Тихвінської ікони Божої Матері;
12 липня — День Святих апостолів Петра і Пав-

ла;
15 липня — Покладання Чесної Різи Пресвятої 

Богородиці у Влахерні;
23 липня — Преподобного Антонія Києво-Печер-

ського, начальника всіх українських ченців;
24 липня — День Святої княгині Ольги;
26 липня — День собору Архангела Гавриїла;
28 липня — День Хрещення Русі. День великого 

князя Володимира. Собор Київських Святих;
29 липня — Священномученика Афіногена;
30 липня — Святогірської ікони Божої Матері.

СЕРПЕНЬ
2 серпня — Ільїн день;
4 серпня — День Святої Марії Магдалини;
5 серпня — Святкування на честь Почаївської 

ікони Божої Матері;
6 серпня — День Бориса та Гліба;
7 серпня — Успіння праведної Анни, матері Бо-

городиці;
9 серпня — День великомученика Пантелеимона;
14 серпня — Початок Успенського посту. Похо-

дження Чесних Древ Животворчого Хреста Господ-
нього;

17 серпня — Святих семи отроків Ефейських;
19 серпня — Преображення Господнє. Яблуне-

вий Спас;
26 серпня — Святкування на честь ікони Божої 

Матері Пом’якшення злих сердець;
28 серпня — Успіння Пресвятої Богородиці;
29 серпня — Перенесення Нерукотворного Обра-

зу Ісуса Христа. Святкування на честь ікони Божої 
Матері Феодорівської;

30 серпня — Преподобного Аліпія, іконописця 
Печерського. Печерська ікона Божої Матері.

ВЕРЕСЕНЬ
10 вересня — Набуття мощей преподобного Іова 

Почаєвського;
14 вересня — Освячений час Церкви: церковне 

новоліття;
15 вересня — Преподобних Антонія та Феодосія 

Печерських;
19 вересня — Спогад чуда Архістратига Михайла;
21 вересня — Різдво Пресвятої Богородиці;
27 вересня — Воздвиження Чесного і Животвор-

ного Хреста Господнього;
29 вересня — Великомучениці Євфимії;
30 вересня — День Святих Віри, Надії, Любові та 

матері їхньої Софії.

ЖОВТЕНЬ
2 жовтня — День пам’яті благовірного Ігоря, кня-

зя Київського та Чернігівського;
3 жовтня — Мученика та сповідника Михайла, 

князя Чернігівського;
4 жовтня — Святителя Дмитра Ростовського;
7 жовтня — Першомучениці Фекли;
9 жовтня — День Святого Тихона. Преставлення 

Іоанна Богослова;
11 жовтня — Собор преподобних Отців Києво-Пе-

черських;
14 жовтня — Покров Пресвятої Богородиці;
19 жовтня — Апостола Хоми;
21 жовтня — Преподобної Пелагії Антіохійської;
23 жовтня — Собор Волинських святих;
26 жовтня — Іверської ікони Божої Матері;
27 жовтня — Преподобного Миколи;
30 жовтня — Пророка Божого Осії, Андрія Крит-

ського;
31 жовтня — Апостола та Євангеліста Луки.

ЛИСТОПАД
4 листопада — День Казанської ікони Божої Ма-

тері;
5 листопада — Дмитрівська батьківська субота. 

Апостола Якова;
6 листопада — Сімферопольської ікони Божої 

Матері Усіх скорботних Радість;
8 листопада — День великомученика Димитрія 

Солунського;
9 листопада — День преподобного Нестора Літо-

писця Печерського;
10 листопада — День мучениці Параскеви. День 

преподобного Йова;
14 листопада — День ікони Божої Матері Оди-

гітрія;
19 листопада — Михайлівська поминальна субота;
21 листопада — День собору Архістратига Ми-

хайла та інших Небесних Сил безтілесних;
26 листопада — День Святого Іоанна Златоуста;
27 листопада — День Святого Григорія Палами;
28 листопада — Початок Різдвяного посту (три-

ватиме до 6 січня). День преподобного Паїсія Ве-
личковського;

29 листопада — День Святого апостола та єван-
геліста Матвія.

ГРУДЕНЬ
4 грудня — Введення в Храм Пресвятої Бого-

родиці;
5 грудня — Благовірного князя Ярополка Воло-

димиро-Волинського;
7 грудня — День Святої великомучениці Кате-

рини;
9 грудня — Освячення церкви великомученика 

Георгія у Києві;
13 грудня — День Святого апостола Андрія 

Первозванного;
14 грудня — Пророка Наума;
17 грудня — День Святої Варвари;
18 грудня — Преподобного Сави;
19 грудня — День Святого Миколая Чудотворця;
22 грудня — День ікони Божої Матері Несподі-

вана Радість;
23 грудня — День Святого єпископа Іоасафа;
25 грудня — День чудотворця Святого Спири-

дона Триміфунтського;
28 грудня — Собор Кримських святих;
30 грудня — День пророка Даниїла та Святих 

отроків Ананія, Азарія та Мисаїла.

Православний календар на 2022 рік по місяцям. 
Важливі дати, пости та поминальні дні

Серед вірян заведено дотримуватися 
важливих дат у календарях, яким відповідає 
їхня релігія. Ми склали церковний право-
славний календар в Україні на 2022 рік щомі-
сячно з двонадесятими, великими святами, 
багатоденними постами та днями пам’яті.

Найважливішими церковними святами 
християн вважаються двонадесяті. У ці дні 
віруючі відвідують богослужіння та дотри-
муються посту (крім Різдва Христового та 
Богоявлення, якщо вони припадають на се-
реду та п’ятницю). Одним з найвідоміших і 
найважливіших церковних свят є Великдень. 
2022 року воін припадає на 24 квітня. Пере-
дує йому Чистий четвер — 21 квітня і Страс-
на п’ятниця — 22 квітня.

ДВАНАДЕСЯТІ СВЯТА 2022  
7 січня — Різдво Христове.
19 січня — Хрещення Господнє (Богоявлення).
15 лютого — Стрітення Господнє.
7 квітня — Благовіщення Пресвятої Богородиці.
19 серпня — Преображення Господнє.
28 серпня — Успіння Пресвятої Богородиці.
21 вересня — Різдво Пресвятої Богородиці.
27 вересня — Воздвиження Хреста Господнього.
4 грудня — Введення в храм Пресвятої 
Богородиці.

ДВАНАДЕСЯТІ ПЕРЕХІДНІ  СВЯТА 
2022 РОКУ У ПРАВОСЛАВ’Ї

17 квітня — Вхід Господній до Єрусалиму 
(Вербна Неділя).
2 червня — Вознесіння Господнє.
12 червня — День Святої Трійці 
(П’ятидесятниця).

ПРАВОСЛАВНІ ПОСТИ НА 2022 РІК
Великий піст — з 7 березня по 23 квітня. 

Тривалість посту 48 днів.
Петров піст — з 20 червня по 11 липня. Три-

валість — 22 дні.
Успенський піст — з 14 по 27 серпня. Три-

валість — 14 днів.
Різдвяний піст — з 28 листопада 2022 по 6 

січня 2023 року. Тривалість — 40 днів.
Одноденні пости щотижня по середах і п’ятни-

цях, у Хрещенський святвечір 18 січня 2022 року, 
на Усікнення голови Іоанна Предтечі 11 вересня 
2022 року і Воздвиження Хреста Господнього 27 
вересня 2022 року.

БАТЬКІВСЬКІ СУБОТИ У 2022 РОЦІ
Всесвітня батьківська субота
(м’ясопуста) — 26 лютого.
Субота 2 тижня Великого посту — 19 

березня.
Субота 3 тижня Великого посту — 26 

березня.
Субота 4 тижня Великого посту — 2 квітня.
Радуниця у 2022 році - 3 травня.
Троїцька батьківська субота — 11 червня.
Димитрієвська батьківська субота — 5 

листопада.
Михайлівська субота — 19 листопада.

ВЕЛИКІ ЦЕРКОВНІ СВЯТА 2022 РОКУ
14 січня — Обрізання Господнє 
(Святителя Василя Великого).
7 липня — Різдво Іоанна Предтечі.
12 липня — Апостолів Петра та Павла.
11 вересня — Усікнення голови Іоанна Предтечі.
14 жовтня — Покров Пресвятої Богородиці.

Свята, що відзначаються згідно з церковним календарем на 2022 рік за місяцями
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Астрологiчний прогноз на 10 – 16 січня 2021 року

7  СІЧНЯ -3; +1

8  СІЧНЯ  -5; -1

9  СІЧНЯ   -3; 0 

    11  СІЧНЯ   -1;  +2

12  СІЧНЯ   -1; +2

     13  СІЧНЯ     0; +2

   10  СІЧНЯ  -2; -1

ПОГОДАПОГОДА

ОВЕН (21.03-20.04). У по-
недiлок вам потрiбно поквапитися 
зробити те, що ви запланували. Не 
вiдкладайте важливi зустрiчi, здiйс-
нюйте мозковий штурм i просувайте 
свої iдеї i проекти. Зараз вам ща-

стить, i ви можете завоювати визнання не тiльки на 
дiловому теренi, але й в колi друзiв. Змiна обстанов-
ки, поїздки, новi романтичнi знайомства забезпечать 
приток свiжих сил i налаштують вас на новi звершен-
ня. Четвер - кращий день для покупок, а на недiлю 
можна планувати свiтськi заходи, вiдвiдування спор-
тивних клубiв або прийом гостей у себе вдома.
Сприятливi днi: 14, 15; несприятливi: 16.

ТIЛЕЦЬ (21.04-21.05). Онов-
лення в справах обiцяє успiх. Бага-
то тем одержать швидкий розвиток, 
з`являться новi пропозицiї про парт-
нерство i обмiн послугами. Особи-
сте життя виграє вiд успiхiв на дiло-
вому теренi. У неодружених Тiльцiв 

можливi службовi романи, знайомства в подорожах 
i вiдрядженнях. У четвер чекайте приємних новин 
здалеку. Це сприятливий день, щоб в листуваннi че-
рез iнтернет або телефоннiй розмовi з коханою лю-
диною досягти визначеностi в питаннях, якi вас хви-
люють. У вихiднi займiться собою i уникайте стресiв.
Сприятливi днi: 11, 15; несприятливi: 10.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). 
Вранцi у понедiлок вас може чека-
ти новина, яка примусить змiнити 
плани. Вiрогiднi проблеми в подо-
рожах, збої в роботi комп`ютерiв та 
iнших систем зв`язку. Але саме у 

понедiлок i вiвторок формуються тенденцiї на най-
ближчий мiсяць. Намагайтеся отримувати користь 
з будь-яких обставин. У четвер можна займатися 
капiталовкладеннями, операцiями купiвлi-продажу 
i робити особистi придбання. У вихiднi спробуйте, 
щоб вашi плани спiвпали з планами партнера - i вам 
гарантований комфортний вiдпочинок i приємнi вра-
ження.
Сприятливi днi: 14, 16; несприятливi: 12.

РАК (22.06-22.07). Iнтриги в 
найближчому оточеннi у понедiлок 
можуть перерости в конфлiкт. Про-
явiть мудрiсть i знайдiть спосiб при-
мирити ворогуючi сторони. У ваших 
особистих справах змiни можливi з 
середи. Обговорiть з близькою лю-

диною плани, якi ви намiтили, а у четвер вiдправ-
ляйтеся разом за покупками. Спiльна робота вдома 
або прийом ваших спiльних друзiв теж сприятимуть 
змiцненню особистих вiдносин. У вихiднi знайдiть 
час для занять в спортивному клубi. Хороше фiзичне 
навантаження пiде на користь.
Сприятливi днi: 14; несприятливi: 10.

ЛЕВ (23.07-23.08). Не все зараз 
залежить вiд вас. Якщо не станете 
форсувати подiї, то поступово змо-
жете розiбратися з виниклими на 
вашому шляху труднощами. Поки 
краще почекати з побутовими i 
ринковими операцiями, але зайня-

тися пошуком необхiдної для справи iнформацiї. У 
понедiлок може виникнути необхiднiсть дальньої по-
їздки або прийдуть новини здалеку, якi повернуть на 
порядок денний якесь ранiше вiдкладене питання. З 
середи по п`ятницю вам захочеться бiльше часу при-
святити домашнiм справам, але вже у вихiднi буде 
корисно змiнити обстановку.
Сприятливi днi: 10, 13; несприятливi: 14.

ДIВА (24.08-23.09). У дiлових i 
особистих зв`язках вiрогiднi змiни, 
якi примусять вас по-новому по-
глянути на своє життя. Ви можете 
набратися смiливостi - i вiдверто 
обговорити з близькою людиною 
перспективи вiдносин. Якщо тiль-

ки партнер не затiє цю розмову першим. Можливе 
повернення старих зв`язкiв, iнтересiв та iдей, для 
реалiзацiї яких тепер з`являться вiдповiднi умови. 
З середи по п`ятницю буде сприятливою робота в 
спокiйнiй обстановцi з можливiстю привести до ладу 
справи, що накопичилися, i упорядкувати iнформа-
цiю. Бережiть здоров`я i вживайте вiтамiни.
Сприятливi днi: 16; несприятливi: 10.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Рапто-
ва закоханiсть або нешкiдливiше 
нове захоплення можуть зайняти всi 
вашi думки. Намагайтеся придiляти 
належну увагу роботi, щоб вашi 
прорахунки не викликали нарiкань з 

боку начальства. У понедiлок листи-повiдомлення i 
телефоннi дзвiнки вiд зарубiжних партнерiв нагада-
ють вам про плани, до яких дiйшов час повернутися. 
Ви можете вiдчути необхiднiсть зайнятися власною 
зовнiшнiстю або самоосвiтою, щоб справити потрiб-
не враження в дiлових i свiтських заходах, в яких 
належить брати участь.
Сприятливi днi: 15; несприятливi: 12.

СКОРПIОН (24.10-22.11). Роз-
ширюйте спiвпрацю, обмiнюйтеся 
iнформацiєю i iдеями - ваш ентузiазм 
буде винагороджений. Хороший час 
для втiлення творчих планiв. Наве-
дення ладу в будинку супроводжу-
ватиметься цiкавими знахiдками або 

виникненням нових планiв. Може повернутися iнтерес 
до давно забутого захоплення. У вихiднi днi спробуйте 
не думати про майбутнi справи i вибирайте вiдпочинок i 
розваги на свiй смак. Головне - знаходитися серед лю-
дей, що роздiляють вашi iнтереси.
Сприятливi днi: 11, 16; несприятливi: 10.

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вам 
може не сподобатися, що в сiм`ї на 
вас намагаються тиснути i нагаду-
вати про вашi обов`язки i обiцянки. 
Можуть виникнути i непередбаченi 
обставини, якi примусять вас бiль-
ше уваги придiлити домашнiм пи-

танням. Простiше потурбуватися про все за власною 
iнiцiативою i залишити собi час для особистих справ 
i захоплень. Будьте уважнi у понедiлок i вiвторок, 
якщо доведеться вести вiдповiдальнi переговори. Iн-
формацiя може прийти в спотвореному виглядi. Але 
будьте сприйнятливi до всього, що вiдповiдає вашим 
планам i очiкуванням.
Сприятливi днi: 13, 14; несприятливi: 16.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Ваша 
допомога, порада або фiнансова 
пiдтримка можуть знадобитися ко-
мусь з близьких. Поки багато часу 
йтиме на розмови i обговорення 
проблем, якi безпосередньо вас 
не стосуються. Але проявлена 

турбота пiднiме настрiй i вам, i тим, з ким вас об`єд-
нають обставини. З середи по п`ятницю з`явиться 
можливiсть бiльше часу придiлити домашнiм спра-
вам. Партнер по шлюбу буде в захопленнi вiд вашого 
iнтересу до реконструкцiй в будинку i вiд придбань, 
якi краще всього зробити у четвер. У вихiднi можете 
вiдправитися в гостi до друзiв.
Сприятливi днi: 12; несприятливi: 15.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). У по-
недiлок можуть порушитися якiсь 
домовленостi, на що ви вiдреагу-
єте досить бурхливо. Але згодом 
виявиться, що все не так i погано, 
i вашi iнтереси i плани не постраж-
дали, а тiльки дещо змiнилися. 

Вирiшуючи матерiальнi питання i оформляючи важ-
ливi документи, радьтеся з партнерами i добре про-
яснюйте деталi. Не дивлячись на крайню зайнятiсть, 
ви зараз в центрi уваги ваших шанувальникiв (або 
прихильниць). Знайдiть час для зустрiчi з друзями. 
Добре, якщо вам вдасться поєднати її iз заняттями в 
спортивному клубi.
Сприятливi днi: 16; несприятливi: 11.

РИБИ (20.02-20.03). Якщо 
ви про щось мрiяли, то звернiть 
увагу - чи не йдуть пiдказки i на-
гадування, то прийшов час дiяти 
рiшучiше. Головне - зняти зайву 
напругу, не допускати переванта-
жень i знаходити час позайматися 

тим, чим вам подобається. У понедiлок i вiвторок не 
ризикуйте, вступаючи в суперечки з начальством. 
Взагалi, можете спокiйно пливти за течiєю - на цьому 
тижнi вам безумовно щаститиме.
Сприятливi днi: 10, 14; несприятливi: 11.

Анекдоти 
по-українськи

- Як приємно знайти в кишені паль-
та 100 доларів. І це я працюю в гар-
деробі тілько перший день!

- Я був таким iдiотом в молодо-
стi...
- Ти i зараз молодо виглядаєш!

- Коханий, ти просто спробуй хоч 
раз мене зрозумiти!
- А ти сама себе завжди розумiєш?
- Ну не завжди, але я стараюся.

Дружина вранцi говорить чо-
ловiку:
- Ти знову увi снi розмовляв.
Чоловiк:
- О, Господи, менi вже i увi снi не 
можна слова сказати!?

Чим гiрше настрiй - тим нiжнiшi 
вiдбивнi...

- Ти нам чай налив?
- Так.
- Цукор поклав i собi, i менi?
- Так. I собi, i менi.

- Мої сильнi сторони - наполег-
ливiсть, що межує з агресивнiстю, 
умiння контролювати ситуацiю!
- Почекайте, я ж ще не питав вас 
про це.
- Замовкни i слухай далi.

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 



№ 1 (11211), 6 січня 202112

Засновник і видавець
ТОВ «Макарівські вісті»

Адреса редакції
Україна, 08001, Київська обл.,
смт Макарів, вул. Пушкіна, 3.

Газета розповсюджується
по Бучанському  району
День виходу – п’ятниця
Тираж 1 000 примірників
Реєстраційне свідоцтво
№ 1786, серії КІ від 20.12.2019 р.

Передплатний індекс:
для інд. передплатників – 61291
для підприємств і організацій – 
86501 

Відповідальність за достовірність 
реклами та приватних оголошень 
несуть автори і рекламодавці.
Редакція не завжди поділяє 
погляд автора. Редакція залишає 
за собою право редагувати та 
скорочувати надіслані матеріали. 
У разі передруку посилання 
на «Макарівські вісті» чи сайт 
makvisti.com обов’язкове.

           – на правах реклами/політ. 
реклами 

Директор
ТОВ «Макарівські вісті»
Марина ТОКАР.

Верстка
Оксани РУДНИЦЬКОЇ.

Відділ реклами
(04578) 5-14-98
super.makariv_visti@ukr.net

Газету надруковано в друкарні 
ФОП Ключук С.М. 
місто Чернівці, вул. Заводська 37 В.

Номер замовлення 33

P ПP

12 № 1 (11211), 6 січня 2021

:::::  РЕКЛАМА   ТА   ОГОЛОШЕННЯ  :::::
ТЕРМІНОВО  ПОТРІБЕН

ДВІРНИК 
в ЛП «Комадор»

(Київска обл, Бучанський р-н, 
с. Калинівка, вул. Київска, 49 ж.

Графік роботи: 5/2, 
з 8-00 до 17-00.
ЗП - 9000 грн.

Контактный телефон 
067 151 94 78 Олена.

ТЕЛ. 098-40-28-886

ПРИВАТНИЙ  М’ЯСОКОМБІНАТ  КУПУЄ ДОРОГО 
ВРХ: корів, бичків, телиць, телят, коней та дорізи. 
Корів на утримання.    Тел. 067-956-67-22 (Олександр)

НА ЦЬОМУ 
МІСЦІ МОЖЕ 

БУТИ ВАША 

РЕКЛАМА.
Відділ реклами: 

068-129-32-90; 
(04578) 5-14-98

 Е-mail – 
super.makar iv_

visti@ukr.net

ЗАКУПОВУЄМО У НАСЕЛЕННЯ 
ДОРОГО ВРХ, молодняк та коней. 
тел.: 066-734-29-32; 067-173-92-92.

Життєві історії
Все спочатку у 46. 

Новорічне рішення, яке змінило життя
Ніна жила у кількох кроках від школи. 

Інколи вона жартувала, що все свідоме жит-
тя ходить одним маршрутом, у центрі якого 
була школа. Спочатку дитиною бігла на уроки 
з одного кінця села, а потім, у неповних 20, з 
квартири, яку батьки подарували їм з чолові-
ком на весілля. Все змінилося в одну мить.

На годиннику було майже п’ята. Вона 
знову затрималася на роботі, готуючись з 
дітьми до новорічного ранку. Нінині восьми-
класники були наче і самостійні, але минуло-
го разу залишилися на репетицію та обмалю-
вали двері у “каптьорці” баби Ліди, шкільної 
прибиральниці, вік якої ніхто не знав, а звіль-
нити її у директора не піднімалася рука. Тому 
за ними треба пильнувати.

Додому Ніна не поспішала. Єдина донька 
вже три роки вчилася у Київському виші, а чо-
ловік повертався не раніше сьомої, а інколи і 
восьмої вечора. Працював енергетиком, тож 
вечірня, а інколи нічна зміни були не рідкістю.

Дорогою вона думала про те, що через 
місяць їй 46. А життя, наче і не жила. У 20 
років вискочила заміж та перевелася на 
заочну форму навчання. Кохання сталося 
раптово. Від нього перехопило подих, літа-
ли метелики, кидало у жар. Ці метаморфози 
першою на собі відчула заліковка – один за 
одним не складалися іспити, додому тягнуло 
магнітом. Тож, батьки запропонували, якщо 
вже так припекло, переводитися на заочне 
та погоджуватися на пропозицію Миколи 
одружитися. Там паче, що молодим було, де 
жити. Ще кілька років тому померла тітка, яка 
залишила племінниці квартиру в одному з 
трьох багатоквартирних будинків у селі. Поки 
Ніна вчилася, батьки здавали квартиру, але 
сказали - вона твоя, вселяйтеся.

Тато зітхав, згадувала Ніна, що з Мико-
лою вони зовсім не пара. Вона – маленька, 
ніжна, тендітна майбутня вчителька україн-
ської мови та літератури, і він – грубий, не-
компанійський чоловік без амбіцій та з робіт-
ничою професією. Але, як кажуть, кохання не 
обирає.

Довгий шлюб зробив їх схожим. От би 
здивувався тато, як побачив мене зараз, 
думалося Ніні. Він помер рано і не побачив, 
як його Квіточка, а він називав її тільки так, 
стала однією з багатьох, схожих одна на 
одну, українських жінок без віку: повненька, 
круглолиця, яка щодня обриває руки важкими 
пакетами з магазину.

Вона прискорила крок, бо у вікні кварти-

ри побачила світло – напевно, сьогодні Мико-
ла повернувся раніше.

Коли відчинила двері, то одразу звер-
нула увагу: щось не так. Зазвичай, чоловік, 
повертаючись з роботи, залишає на підлозі 
робочий одяг, брудне взуття. Цього разу його 
не було, як і речей чоловіка на вішаку при 
вході.

- Колю, - погукала Ніна.
У квартирі стояла тиша. Нічого не зрозу-

міло. Зайшовши на кухню, жінка почала роз-
бирати пакети з продуктами. Коли підійшла 
до столу, то помітила папірець, згорнутий 
навпіл. Оскільки в квартирі Ніна підтримува-
ла ідеальний порядок, то вона здивувалася. 
Вранці на столі нічого не було. Розгорну-
ла. Там всього кілька слів: “Вибач. Я пішов 
жити до Марини. Поговори з дочкою, поясни. 
Коля”.

Ноги ледве тримали її. Вона опустилася 
на стілець. Одразу зрозуміла, про яку Мари-
ну йдеться – молоду продавчиню з сільського 
магазину, куди Коля частенько зазирав випи-
ти кави. Вона була її ученицею. Між ними ж 
ціле покоління! У це неможливо повірити. 
Як доньці пояснити? А що казатимуть люди 
у селі?

Усі ці думки пробігали одна за одною у 
голові. Сльози жалю котилися самі собою. 
Але разом з ними приходив в голову план та 
відчуття, а може це воно, таке бажане звіль-
нення?

Вранці Ніна пішла до мами, поділитися з 
нею планом. Вона готувала десятки варіан-
тів, як почне:

- Я все життя ходжу однією дорогою, під-
тримай мене, я хочу це змінити…

- Мені вже 46, або зараз, або ніколи…
Але мамі не довелося нічого пояснюва-

ти. Вона пригорнула та почала захитувати, 
наче дитину.

Ніна продала квартиру і поїхала до Киє-
ва. Частину грошей вклала у ремонт маминої 
хати, щоб поїхати з чистим сумлінням, зали-
шивши її у зручних побутових умовах. У сто-
лиці зняла житло та почала ходити на спів-
бесіди. Щодня відмови. Вона не хотіла йти 
працювати до школи, а шукала роботу, яка 
дасть гідний заробіток та можливість прожи-
ти у Києві хоча б кілька років. Такий був план, 
дозволити собі життя, про яке мріяла раніше: 
жити у великому місті, ходити на вихідні у 
театр, кіно, зустрічатися з цікавими людьми. 
Нехай таким життя буде всього кілька років, 

повернутися їй було куди – до маминої хати. 
Але Ніна хотіла цього понад усе.

Вона згадувала улюблену книгу фан-
тастики, прочитану багато років тому – “Пур-
пурові поля”. Там людей, які були старшими 
35 років, відбраковували. Людство чудом 
зупинило світову війну, яку розв’язали люди 
«похилого віку». Владу захопила молодь, 
яка вигадала нову систему керування світом. 
Усіх людей, старших 35 років, вона відправ-
ляла у таємниче місце «Пурпурові поля», де 
вони доживали вік. Їх позбавили доступу до 
керування країною.

- Але ж я не розпочинала війну, - жарту-
вала сама з собою подумки Ніна, - невже мені 
немає місця тут. Воно точно є.

І вона продовжувала ходити на співбе-
сіди – у міністерства, у вищі учбові заклади. 
Одного разу пощастило. Її взяли працювати 
у секретаріат одного з міністерств. Зарплата 
була ненабагато більшою, ніж вчителькою, 
але це був початок, і на перший рік у неї була 
подушка фінансової безпеки.

Зараз Ніні 56. Для односельчан вона 
залишається місцевою дивачкою-невдахою. 
Працює все там же, винаймає квартиру, осо-
бисте життя не влаштувала, не схудла, не 
купила собі віллу чи машину, на якій би гордо 
могла приїхати в село.

А от запитай Ніну, вона скаже: я щасли-
ва. За ці десять років її зарплата суттєво 
зросла, оцінили старанність, відповідаль-
ність та відданість роботі. За різними програ-
ми об’їхала всю Україну, пів Європи, побува-
ла у Сполучених Штатах Америки та навіть у 
Японії. Вона багато працює та втомлюється, 
але на вихідні обов’язково ходить у театр, 
на виставки та концерти. Передноворічне 
рішення, ухвалене в одну мить, змінило її 
життя так, як вона хотіла.

Цю історію Ніна (ім’я героїні змінено на 
її прохання) закінчила словами: ідеальний 
вік та час все змінити, якщо цього потребує 
душа, саме зараз. І не має значення, скільки 
вам років, або в якій ситуації ви опинилися. 
Просто варто дозволити собі бути щасливи-
ми.

Тетяна ЯСИНЕЦЬКА: 
ПРОЧИТАЙТЕ, ПОДУМАЙТЕ…

Шануймося, 
бо ми того варті

Є рідні, є чужі. Є ті, які побічно ідуть поряд з тобою по життю, 
особливо не впливаючи на нього.  Але з якихось причин присутні в 
ньому. Є ті,хто впритул наближається до тебе і міняє хід подій у твоїй 
біографії.

Є ті, що приходять, і ті, що відходять. Одні за мить можуть за-
лишити слід у щоденнику твоєї душі. Та є й  інші, які роками живуть 
поряд, але так і не торкнуться струн твого серця.

Не можливо вгадати, хто залишиться з тобою. Інколи  ближній 
відпускає твою руку, коли ти на краю прірви, а  зовсім чужий, навпаки, 
раптом її подає, щоб порятувати тебе. 

Можна йти однією дорогою, але дивитися в різні боки. І можна йти 
різними дорогами, але раптом зійтися на перехресті Долі. І нікому не 
дано знати – що відбудеться через хвилину, місяць, рік…

Вриваючись у чуже життя, або навіть тільки ледь торкнувшись 
його, залиште в ньому те, що стане для іншого маяком, і світитиме 
в найтемнішу  ніч. Залишене в душі  це ледь відчутне світло може 
розпалити вогонь у самий потрібний  для цього момент, коли  здава-
тиметься, що порятунку вже немає. 

Будьте добрішими, милосерднішими, щирішими. Це не слабкість 
і не порок, це сила, якій немає ціни! Вчасно кажіть дорогим вам людям 
важливі слова, адже вони  мають найбільшу цінність саме тоді, коли 
їх чекають.  Кажіть важливі   слова і чужим  для вас людям, адже 
можливо  через вас до них звертається сам Бог.

Все, що так важливе серцю, має свій «термін придатності». Всьо-
му свій час: слову – своє, ділу – своє, вчинку – своє. Всі ми в цьому 
житті частково дійсно переплітаємось один  з одним. Кожен доторк до 
вашої душі, як і вашої до чужої   залишає слід.    

Доторкаючись чужої душі будьте дуже обачні, бо хочете чи ні, а 
залишите слід. Тож будьмо уважними - доторкаймось бережно.


